

Kurjer Łódzki

NUMER POJEDYNCZY 15 gr.

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11 Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefony: Redakcji nr. 102-28 i 138-28 — Administracji nr. 182-48 — Skrzynka pocztowa Nr. 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-jej po poł.
Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 3 do 4 po poł. — Administracja czynna — od g. 8 rano do g. 10 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48
Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48 Oplata pocztowa uiszczona gotówką.



Ambasador R. P. przy Kwirynale dr. Alfred Wysocki na własną prośbę przeniesiony został w stan spoczynku.

Spotkanie dyktatorów.

Pobyt kanclerza Hitlera w Rzymie.

Półtora godzinna rozmowa w pałacu Weneckim.

PARYŻ 5.5. pat. Korespondent Havasa w depeszy z Rzymu donosi, że obie strony tj. zarówno koła niemieckie, jak i koła włoskie podkreślają, iż po rozmowach rzymskich nie należy oczekiwać zawarcia jakichkolwiek nowych konkretnych umów czy paktów między obu państwami. Spra-



HITLER I MUSSOLINI odpowiadają na owoce tłumów.

wa Czechosłowacji jest przedstawiana w Rzymie przez koła niemieckie jako problem drugorzędny, który nie może odegrać decydującej roli w rozmowach włosko-niemieckich. Poza tym koła te wskazują, że Włochy, które nie przeciwstawiły się Anschlussowi, nie mają w tej chwili żadnych podstaw, aby przeciwstawiać się rozwiązaniu problemu czeskiego w sposób przychylny dla Niemiec.

ROZMOWA W PAŁACU WENECKIM.
RZYM 5.5. **ROZMOWA KANCLERZA HITLERA Z MUSSOLINIM** w pałacu Weneckim trwała półtora godziny i odbywała się w sali w której Mussolini zazwyczaj pracuje i odbywa przyjęcia. Równocześnie odbyła się w przeciwległym salonie rozmowa ministrów na tematy interesujące oba kraje.

Ludność zgromadzona na placu Weneckim zgotowała entuzjastyczną manifestację w chwili, gdy kanclerz opuszczał pałac udając się do Kwirynału.

WIZYTY, REWIZYTY.

RZYM 5.5. Wczoraj o godz. 10 rano udał się Mussolini w towarzystwie ministrów Ciano, Starace i Alfieri oraz podsekretarza stanu Buffarini'ego do Kwirynału, celem złożenia wizyty kanclerzowi Hitlerowi. Podczas rozmowy obu mężów stanu, ministrowie oczekiwali w przyległym pokoju, gdzie przyłączyli się do nich ministrowie Rzeszy Ribbentrop, Goebbels i przywódca s. s. Himmler.

Z Kwirynału udał się kanclerz Hitler i Mussolini wraz ze swą świtą do Panteonu, gdzie kanclerz złożył wieniec na grobach włoskich królów Emanuela II i Humberta I-go.

Po opuszczeniu Panteonu kanclerz Hitler i Mussolini, witani owacyjnie przez ludność Rzymu, udali się wraz z swą świtą do pomnika narodowego i grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie kanclerz złożył wielki wawrzynowy wieniec, z wstęgami o barwach sztandaru Rzeszy.

Następnie udali się kanclerz Hitler i Mussolini, samochodem do pałacu liktorskiego, siedziby partii faszystowskiej. Przejazdowi towarzyszył nieopisany entuzjazm ludności. Po przybyciu do pałacu i przejściu przed frontem honorowej formacji weszli kanclerz Hitler i Mussolini do mauzoleum poległych faszystów, gdzie kanclerz złożył wieniec. Ministrowie i świta oczekiwali w tym czasie, pogrążeni w

głębokim milczeniu u wejścia do kaplicy. Z mauzoleum udali się obaj mężowie stanu na I-sze piętro pałacu, do sekretariatu partii, gdzie min. Starace wręczył kanclerzowi artystyczną wazę, ozdobioną swastykami.

Wkrótce po godz. 11,15 powrócił kanclerz Hitler do Kwirynału, który opuścił po upływie pół godziny, udając się wraz z ministrami do pałacu Weneckiego, celem rewizytowania Mussoliniego.

PODARKI.

RZYM 5.5. pat. Kanclerz Hitler ofiarował

Mussoliniemu w czasie swej wizyty w pałacu Weneckim podarek w postaci zeissowskiego teleskopu wraz z całkowitym wyposażeniem dla obserwatorium astronomicznego, artystycznie wykonany album ze zdjęciami z pobytu Mussoliniego w Niemczech oraz kopię filmu z Olimpiady.

ODGŁOSY PARYSKIE.

PARYŻ 5.5. Prasa paryska dzieli się na dwa oboje jeżeli chodzi o ocenę skutków politycznych wizyty rzymskiej.

Dzienniki prawicowe podkreślają na marginesie wizyty kanclerza Rzeszy, że opinia francuska godzi się z faktem istnienia osi Rzym-Berlin, jakkolwiek między wierszami dają do

zrozumienia, iż oś ta ostatnio została nieco zachwiana.

Oś Rzym-Berlin—pisze prawicowa „Le Jour”— jest nadal silnym instrumentem politycznym, nie jest jednak już dziś jedyną podstawą polityki włoskiej. Prasa prawicowa sugeruje nawet, iż porozumienie między Rzymem i Berlinem nie wyklucza porozumienia między Rzymem a Paryżem i że dobre stosunki włosko-niemieckie umocnione obecnymi rozmowami rzymskimi mogą dać Mussoliniemu możliwości wpływania na Berlin w kierunku umiarkowania.

Pogląd kół prawicowych oraz czynników umiarkowanych, pragnących odprężenia między Francją i Włochami oraz między Paryżem i Berlinem, reasumuje Thouvenain na łamach „Homme Libre” w sposób następujący: Rzym mo że już w tej chwili stać się łącznikiem między osi Rzym-Berlin a osi Paryż-Londyn. Konceptja ta możliwa jest pod warunkiem, iż Mussolini będzie wywierał wpływ na kanclerza Hitlera w kierunku umiarkowania.

Francuska prasa lewicowa zajmuje nadal sta nowisko sceptyczne wobec możliwości odprężenia między Francją i Włochami, traktując rozmowy rzymskie jako punkt wyjścia do nowej politycznej ekspansji Niemiec i Włoch.

Spokojny ton depesz korespondentów francuskich z Rzymu, podkreślających pokojowe deklaracje prasy włoskiej, przyjmowany jest w Paryżu jako dowód, że równoległe do manifestacji przyjaźni włosko-niemieckiej należy oczekiwać dalszego odprężenia w stosunkach między Paryżem i Rzymem.

DRUSKIENIKI NAD NIEMNEM

101-szy sezon

Solanka do picia. Kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowogłowe, tlenowe, piankowe. Elektro i wodolecznictwo. Inhalatorium. Irygacje i płukanie jelit. Zakład Leczniczego Stosowania — Słońca, Powietrza i Ruchu. Kąpiele kaskadowe. — Pięknie położona stacja klimatyczna.

Sezon trwa od 15 maja do 1 października. — Informacje: Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa w Druskienkach. — Związek Uzdrawisk Polskich w Warszawie oraz wszystkie placówki „Orbis” w kraju i zagranicą.

Czechosłowacja groźbą dla Europy.

Sztuczny ten twór zaostrza sytuację gnębieniem mniejszości. Opinia angielska żąda reformy ustroju tego państwa w myśl zasady federacji.

LONDYN 5.5. Znany publicysta Garvin w artykule wstępnym w „Observer” stwierdza, że po rozmowach londyńskich jedna tylko sprawa została otwarta, mianowicie problem Czechosłowacji. Autor uważa, że obecny ustrój Czechosłowacji nie może się dłużej utrzymać. Republika czechosłowacka jest, zdaniem jego, sztucznym tworem nie mającym warunków do życia. „Observer” wyraża pogląd, że Anglia i Francja powinny zająć w tej sprawie bardziej śmia łą stanowisko, niż dotychczas, w kierunku REWIZJI USTROJU I STRUKTURY CZESOSŁOWACJI. Jakikolwiek inne rozwiązanie niż pełne równouprawnienie niemieckiego elementu w Czechosłowacji, może doprowadzić do trudności dla całej republiki. Zaofiarowane przez Czechosłowację koncesje dla Niemców sudeckich nie są obecnie wystarczające. Jedynym wyjściem z sytuacji byłaby zasadnicza reforma struktury republiki czechosłowackiej W MYŚL ZASADY FEDERACYJNEJ, tak jak to zresztą sami Czesi proponowali na konferencji pokojowej i czego później nie dotrzymali. Czesi muszą wybrać, kończy Garvin, pomiędzy autonomią dla mniejszości, a kompletną ich separacją.

Lord Rothermere w obszernym artykule politycznym w „Daily Mail” zajmuje się problemem Czechosłowacji. Polemizując z „pewnymi pacyfistami, którzy nawołują do obrony Czechosłowacji”, autor stwierdza, że przeszło połowa ludności czechosłowackiej uważa rząd za narzucony.

Mniejszości są słusznie wrogo nastrojone wobec rządu czechosłowackiego, gdyż wbrew duchowi traktatów Czechosłowacja gnębi swoje mniejszości. Dotyczy to nie tylko Niemców, lecz również innych narodowości, jak Słowaków, Polaków i Węgrów.

W końcu „Daily Mail” wyraża zdanie, że angielskie koła finansowe odetchnęły z

ulgą, gdyby mniejszość niemiecka została wreszcie wchłonięta przez Rzeszę, ponieważ problem ten ciąży na giełdach świata, jak czarna, złowroga chemura.

ŻĄDANIA NIEMIECKIE.

BERLIN 5.5. Urzędowy „Voelkischer Beobachter” polemizuje z „Times'em” w sprawie potrzeby i możliwości przyznania Niemcom su deckim, w myśl żądań karlsbadzkich Henleina, pełnej swobody w przyznawaniu się do światopoglądu narodowo-socjalistycznego. Dziennik niemiecki podkreśla jeszcze, że Henlein w ostatnią niedzielę podkreślił, iż z osmiu punktów jego programu nie da się nic utargować. Nie można — pisze dziennik — przy 3 i pół milionach Niemców współżyć w przyjaznych stosunkach z wielką Rzeszą i prześladować równocześnie wyznawców jej światopoglądu, jej symboli i przejawów politycznych Rzeszy.

KONFISKATA PISMA POLSKIEGO.

MOR. OSTRAWA 5.5. Ostatni numer „Dziennika Polskiego” został przez władze czeskie ponownie skonfiskowany w 4 miejscach. Konfiskacja uległ m. in. artykuł o antypolskich demonstracjach komunistów w Trzyniecu na Śląsku Cieszyńskim w dniu 1 maja br.

NOWE PLANY ANTYPOLSKIE.

MOR. OSTRAWA 5.5. Dzienniki „Moravsko slesky Denik” i „Poledni Denik” donoszą, że czeska macierza szkolna zamierza wybudować

w najbliższym czasie kilkanaście nowych szkół czeskich na terenie Śląska Cieszyńskiego.

KRZYWDA SŁOWACKA.

BRATISLAWA 5.5. „Slovak” stwierdza, że rząd praski okazuje wprost nieprawdopodobny brak zrozumienia dla problemu słowackiego i po mimo jego wielkiej doniosłości, nie stara się o jego celowe rozwiązanie.

Słowacy są w dalszym ciągu krzywdzeni na wszystkich polach. Czesi bez przerwy napływają do Słowacji pozbawiają ich ostatnich możliwości zarobkowych, a czeski kapitał okupuje resztki produkcji słowackiej. W tych warunkach Słowacy nie mogą wierzyć w dobrą wolę rządu i nie mogą zgodzić się na „załatwienie problemu słowackiego etapami, lecz muszą domagać się, aby kwestia słowacka była traktowana jako całość i aby postulaty słowackie zostały spełnione od razu”.

ODROZONE WYBORY.

BRATISLAWA 5.5. Wybory gminne w Bratisławie, wyznaczone na dzień 22 maja r. b., zostały na skutek zarządzenia urzędu krajowego odroczone na czas nieograniczony. Fakt ten wywołał liczne komentarze, zwłaszcza w kołach autonomicznych, które wyrażają przypuszczenie, że powodem tego niespodziewanego zarządzenia jest fakt, że stronnictwa rządowe obawiają się dotkliwej porażki. Według obiegi sących tu pogłosek, władze mają zamiar odwołać wybory również w innych gminach. Koła oficjalne zaprzeczają tym pogłoskom.

Polski lot do stratosfery.

Uroczyste posiedzenie Rady Naukowej na Zamku.

WARSZAWA 5.5. W dniu 4 maja b. r. Rada Naukowa pierwszego polskiego lotu stratosferycznego odbyła uroczyste posiedzenie na Zamku królewskim w obecności Pana Prezydenta R. P., prof. Ignacego Mościckiego.

Posiedzenie zajął przewodniczący Rady Naukowej prof. Wolfke, po czym zostały wygłoszone referaty; m. in. mjr inż. Ma zurek wygłosił referat pt. „Tkaniny stratosferyczne oraz konstrukcja balonu” prof. dr Jezewski — „metody licznikowe badań promieni kosmicznych”, dyr. Błaton — „zagadnienia aerologiczne” a kpt. Burzyński — „Nawigacja stratosfatu”.

Pan Prezydent R. P. żywo zainteresował się pracami, prowadzonymi przez Ra

dę Naukową w związku z naukowym przygotowaniem lotu i w dłuższej dyskusji, jaka odbyła się na zakończenie zebrania, wypowiedział szereg cennych uwag i wyraził swe zadowolenie z zapoznania się ze stanem prac przygotowawczych do lotu.

Na zakończenie przewodniczący Rady Naukowej zobowiązał organizację lotu, podkreślając, iż inicjatorem lotu jest sen. Jagrym-Maleszewski. Zawdzięczając przewodniczącemu komitetu organizacyjnego p. gen. Berbeckiemu, który nie szczędził swego czasu i energii, prace komitetu szybko posuwają się naprzód. Wynikiem czegol organizacja lotu znajduje się w stadium końcowym.



Ustąpienie p. Zagórskiego ze stanowiska szefa organizacji Z. M. P.

WARSZAWA 5.5. (tel. w.) Szef organizacji i kierownik działu wydawniczo-prasowego Związku Młodej Polski Wacław Zagórski złożył wczoraj na ręce kierownika głównego Związku Młodej Polski mjr. Galinatą prośbę o zwolnienie z zajmowanego stanowiska. Prośbę swą p. Zagórski

umotywował tym, że jako kierownik okręgu łódzkiego Służby Młodych, nie może pełnić równocześnie dwu funkcji bez uszczerbku dla dobra sprawy. Prośbę p. Zagórskiego mjr. Galinat uwzględnił. Stanowisko p. Zagórskiego w Związku Młodej Polski nie zostało jeszcze obsadzone.

NOWA DEWALUACJA FRANKA.

Zarządzenie w porozumieniu z Londynem i Waszyngtonem.

Wielkie trudności Francji: upadek produkcji, wzrost bezrobocia, wzrost deficytu bilansu handlowego.

PARYŻ, 5.5 — Premier Daladier w swym przemówieniu wygłoszonym przez radio oświadczył na wstępie, że przed nowym rządem stanęły dwa zasadnicze problemy, wymagające natychmiastowego rozwiązania: 1) przywrócenie spokoju społecznego poważnie nadwyrężonego przez falę strajków oraz 2) przeciwstawienie się niebezpieczeństwu zewnętrznemu, zagrażającym Francji. Rząd wypełnił te dwa zadania, likwidując strajki oraz w rozmowach londyńskich umacniając entente cordiale między Francją a Anglią.

Po rozmowach londyńskich rząd stanął znowu w obliczu nowych trudności. Tym razem trudności gospodarczych i finansowych. Premier Daladier oświadczył z naciskiem, że nie zamierza ukrywać przed opinią publiczną trudności gospodarczych, jakie stoją przed krajem, a które premier zreasumował w następujących punktach: 1) upadek produkcji, 2) wzrost bezrobocia 3) niebawmy wzrost deficytu bilansu handlowego.

Statystyka produkcji francuskiej napawać winna Francuzów wstydem, oświadczył premier. Celem zarządzenia temu stanowi rzeczy rząd postanowił przystąpić do energicznej akcji, u której podstawy leży jednak konieczność przywrócenia zaufania. Do tego niezbędne jest zahamowanie spadku franka i zabezpieczenie waluty francuskiej od stałych wstrząsów. Z tych to względów, rząd postanowił ustalić kurs franka na poziomie, któryby odciął nie ulegał wahaniom, obniżając jednocześnie ten kurs do poziomu, jaki odpowiada warunkom gospodarczym Francji. Posunięcia

te, oświadczył premier, zostały uzgodnione z Londynem i Waszyngtonem.

W zakończeniu swej deklaracji premier Daladier zapowiedział wypuszczenie wielkiej pożyczki na obronę narodową, która winna się stać probierzem patriotyzmu społeczeństwa francuskiego.

TRUDNOŚCI FINANSOWE.

PARYŻ, 5.5 — Zagadnienia finansowe nie schodzą z porządku dziennego opinii francuskiej. Frank francuski w ciągu ostatnich 2 dni znów zniżkował poważnie, osiągając w notowaniach średnich poziom 170 franków za funta szterlinga, i 34 za dolara, pod czas gdy jeszcze dnia poprzedniego t. j. w wtorek, notowania giełdowe zamknęły się kursem 165 fr. za funta i 33 za dolara.

Tym wydarzeniom na terenie walutowym towarzyszyła gorączkowa praca rządowych specjalistów finansowych, którzy w ministerstwie finansów konferowali z min. Marchandeau przez całą noc z wtorku na środę. W wyniku tych narad na środe rano zwolano zostało w trybie nagłym posiedzenie gabinetu, co wywołało dużą sensację w kołach politycznych. Wiadomym się stało bowiem, że spadek franka spowodował komplikacje natury międzynarodowej, a mianowicie postawienie na porządku dziennym sprawy dalszego utrzymania trójstronnego układu monetarnego, którego równowaga została poważnie zachwiana jednostronna deprecjacja

waluty francuskiej. Wedle informacji, jakie rozeszły się tu wczoraj, rząd francuski zwrócił się do Londynu i Waszyngtonu z pewnymi propozycjami natury monetarnej. Jak donosi amerykański korespondent Agence économique et financière ambasador Francji w Waszyngtonie p. de Saint Quatin usiłował pozyskać poparcie Stanów Zjednoczonych dla nowej polityki monetarnej Fran-

cji. Rozmowy, jakie mogą być w tej mierze nawiązane między Paryżem, Londynem i Waszyngtonem, zmierzają do dalszego utrzymania układu trójstronnego, nadwyręzonego spadkiem franka. Jeśli chodzi o Francję, to układ ten ma netykiologiczne znaczenie gospodarcze lecz jest dla opinii francuskiej również wyrazem solidarności politycznej trzech państw.

Skrócenie czasu pracy w kopalniach.

Wprowadzona w Polsce redukcja jest premią eksportową dla konkurentów. Konieczność międzynarodowego porozumienia.

GENEWA, 5.5 (PAT) — W dn. 3 bm. na konferencji przemysłu węglowego obradującej w Genewie rozpoczęła się debata generalna nad sprawą redukcji czasu pracy w kopalniach. Doradca techniczny delegacji rządowej francuskiej podkreślił, że do tej pory jedynie Francja skróciła czas pracy. Delegat wyraził nadzieję, że inne państwa zechcą pójść w jej ślady. Delegat rządu polskiego min. Komarnicki przypomniał, że rząd polski zredukował czas pracy w kopalniach do 7 godzin 30 min. dziennie, t. j. 45-u godzin tygodniowo. Ograniczenie to dla Polski, zajmującej 3-e miejsce wśród krajów eksportujących nie jest bynajmniej korzystne, a nawet stanowi prawdziwą premię eksportową dla państw z Polską konkurujących. O ile więc do r. 1940 nie zostanie w tym względzie zawarte międzynarodowe porozumienie, rząd polski być może będzie zmuszony wziąć pod rozwagę, czy utrzymanie nadal zredukowanego czasu pracy jest możliwe. W dalszej dyskusji reprezentant rządowy i robotniczy Stanów Zjedn. a także reprezentant robotniczych stowarzyszeń belgijskich, wypowiedzieli się za ograniczeniem czasu pra-

cy i za zawarciem układu międzynarodowego w tej sprawie. Delegat rządu brytyjskiego wysunął koncepcję, by porozumie-

nie międzynarodowe zawarte było pomiędzy producentami a nie pomiędzy rządami.

Z za oceanu do Ojczyzny.

Liczne wycieczki Polaków amerykańskich odwiedzą Polskę. NOWY JORK, 5.5 — W tym roku wyjedzie do Polski wiele zbiorowych wycieczek ze Stanów Zjedn. Na okres od końca kwietnia do końca lipca zapowiedziano do tychczas wycieczki następujących organizacji polskich: Unii św. Józefa z Pittsburga — Zjednoczenia polsko-narodowego z Brooklyna —

Stowarzyszenia synów Polski ze stanu New Jersey — Sokolstwa polskiego w Ameryce (10-ta wycieczka tej organizacji) — Związku klubów małopolskich w Chicago — Związku narodowego polskiego — Stowarzyszenia weteranów armii polskiej — Związku Polek i federacji polskich zrzeszeń kupieckich w Ameryce.

Wyjazd Kiepuru do Europy.

Sukcesy króla tenorów.

NOWY JORK 5.5. Jan Kiepura po ukończeniu występów w operze nowojorskiej oraz w Bostonie, Cleveland i Detroit wyjechał do Europy parowcem „Le de France” w towarzystwie swej małżonki Marty Eggerth. Występy naszego śpiewaka w tych miastach cieszyły się olbrzymim powodzeniem. W Detroit Polonia miejscowa wydała na cześć śpiewaka wielkie przyjęcie w Domu Narodowym. Przed wyjazdem Kiepura podpisał kontrakt na dwa lata z Metropolitan Opera House na warunkach, jakie Metropolitan przyznaje tylko

najznakomitszym śpiewakom. Kontrakt ten gwarantuje Kiepurze minimum dwaście występów, a to w operach „Carmen”, „Rigoletto”, „Cyganeria”, „Manon”, „Tosca”, „Romeo i Julia”. Równocześnie podpisał artysta nasz umowę z National broadcasting company na minimum 15 koncertów i występów radiowych w przyszłym sezonie.

Po krótkim pobycie w Paryżu Kiepura uda się do Rzymu gdzie wystąpi w filmie produkowanym przez Vittorio Mussolini. W polowie lipca spodziewa się przybyć na wycozas do Krylczy

Dzieje kariery bluffu i intryg.

Zeznania świadków w procesie Michalskiego i Idzikowskiego. WARSZAWA, 5.5 — W procesie o nadużycia b. nac. Michalskiego sąd przesłuchiwał wczoraj prezydenta p. Starzyńskiego, który w latach 1929 — 32 był wice-min. skarbu — zwierzchnikiem departamentu podatkowego.

Zdaniem świadka Michalski głównie reprezentował departament, był jego „dużą” z powodu swej aktywności wszystkim się interesował. O animozji Michalskiego z dyr. Koszko, lub o zarzaskach kompetencyjnych świadkowi niewiadomo. Michalski był ostro wobec urzędników, świadek słyszał, że Michalski pił wódkę po pracy w biurze, która trwała do późnej nocy. Słyszał też, że komornik zajął mu rzeczy za długi firmy „Frampol”. W sprawach ulg i umorzeń podatków był twardy.

Dalsze zeznania p. Starzyński składał przy drzwiach zamkniętych. B. dyrektor Izby skarbowej w Warszawie, p. Tomaszewicz zeznał iż był przeciwny mianowaniu Michalskiego na naczelnika wydziału i później miał „kiepskie” stosunki z Michalskim. Krażyły wersje, że Michalski, którego zadłużenie komentowano nieprzychylnie, szukał sobie „odszkodni” i chce zająć stanowisko świadka (p. Tomaszewicz). Michalski mówił, że świadek kłamił i umorzył dyrektor, dr. Koszko, który jednak zaprzeczył temu.

Dyr. Koszko, obecnie na emeryturze, składał dłuższe zeznania o pracy Michalskiego w ministerstwie. W roku 1920 wicemin. Starzyński powierzył Michalskiemu czasowe zastępstwo świadka, a później wicemin. Grodyński, który często z Michalskim jeździł do Seimu, wystąpił z propozycją mianowania Michalskiego stałym zastępcą dyrektora departamentu podatkowego. Michalski cieszył się większym zaufaniem politycznym, niż starsi urzędnicy skarbowi i miał zaręki kompetencyjne z naczelnika mi wydziałów, którzy kwestionowali jego uprawnienia. Świadek mówi, że podawał się do dymisji, gdy wicemin. Starzyński chciał zwolnić wszystkich naczelników wydziałów, oprócz Michalskiego. Świadek katęgorycznie nie zgadzał się na to i czołżył w tej sprawie do ministra skarbu. Tym na czełnikom wydziałów stawiano zarzuty, że są starymi burokratami, „zakutymi łbami”, których trzeba się pozbyć.

ZMIANA NA STANOWISKU AMBASADORA PRZY KWIRYNALE.

WARSZAWA, 5.5. — Ambasador R. P. przy Kwirynale dr Alfred Wysocki na własną prośbę został przeniesiony w stan spoczynku z dniem 15 maja.

Jego Królewską Mość Król i Cesarz Wiktor Emanuel III udzielił agreement dla generała Bolesława Wieniawy - Długoszowskiego, wyznaczonego przez P. Prezydenta Rzplitej na stanowisko ambasadora R. P. przy Kwirynale.

Ambasador Wieniawa - Długoszowski obejmie swe stanowisko w najbliższej przyszłości.

KATASTROFA KOLEJOWA NA POGRANICZU.

BERLIN 5.5. W nocy z wtorku na śróde wydarzyła się na stacji Krzyż na pograniczu polsko-niemieckim katastrofa kolejowa. 11 wagonów wykołowało się i spadło z nasypu. Wypadków w ludziach nie było, jednak szkody materialne są duże. Na skutek wypadku ruch kolejowy na linii Berlin—Pila był przez kilkanaście godzin wstrzymany.

Kalendarzyk polityczny

LONDYN. W związku z zapowiedzianym w końcu tygodnia wyjazdem Halifaxa do Genewy ambasador polski odwiedził wczoraj brytyjskiego ministra spraw zagranicznych. W toku dłuższej rozmowy pomiedzy Halifaxem a ambasadorem Raczynskim dokonano wzajemnej wymiany poglądów na temat obecnej sytuacji międzynarodowej oraz zagadnień, jakie znajdują się na porządku dziennym sesji Rady Narodów.

DUBLIN. Prezydentem Irlandii (Eire) został jednogłośnie obrany dr. Hyde.

BUKARESZT. Wczoraj o godz. 10 m. 45 otwarto w Sinaia obrady ministrów spr. zagr. Rumunii, Jugosławii i Czechosławacji. Obradom przewodniczył rumuński minister spr. zagr. Comnenc.

SZTOKHOLM. Lotewski minister spraw zagranicznych Munters przybył do Sztokholmu. W godzinach popołudniowych został on przyjęty na audiencji u króla.

Stan pogody w Polsce.

Wczoraj i dziś.

WARSZAWA, 5.5 (PAT) — Komunikat meteorologiczny z dn. 4.5.38. Wskutek spadku ciśnienia atmosferycznego nad Skandynawią południową i Bałtykiem został powstrzymany dopływ nad Polskę chłodnego powietrza z północy. Po rannych przelotnych opadach śnieżnych w dzielnicach środkowych i południowo-zachodnich nastąpiło na tych obszarach polepszenie się stanu pogody, tak, że o godz. 14-tej było pochmurno tylko w Kieleckim i częściowo w Małopolsce. Temperatura wynosiła 2 st. w Kielecach do 9 st. w Dęblinie. Na Kaspirowym

Wierchu padał drobny śnieg przy -7 st. Wobec nawiąwu ciepłego powietrza oceanicznego, które już dziś ogarnęło Śląsk, nawią nastąpił w znacznej części Polski zmiana kierunku wiatrów z północnych na północno-zachodnie i zachodnie, co przyczyni się do ocieplenia już w dniu jutrzejszym. Przewidywany przebieg pogody w dniu 5. b. m.: Pogoda o zachmurzeniu zmiennej z większymi rozpozodzeniami. Głównie będzie jeszcze przelotny opad, zwłaszcza w poł. nocy. Po chłodnej nocy temperatura w ciągu dnia średnio około 15 st.

Otwarcie portu Władysławowo

w obecności p. min. Romana

WIELKA WIEŚ 5.5. Wczoraj odbyła się podniosła uroczystość poświęcenia i otwarcia portu Władysławowo.

W uroczystości tej wzięli udział przedstawiciele władz państwowych oraz tłumy mieszkańców z różnych stron Kaszub i Pomorza.

Przybywającego wraz z szeregiem wyższych urzędników ministra Romana powitali przedstawiciele władz państwowych: Wojewoda Pomorski Raczekiewicz, komisarz generalny R. P. w Gdańsku Chodacki komisarz m. Gdyni mgr. Sokół, admirał Unrug, starosta morski Potocki z Wejherowa oraz przedstawiciele urzędu morskiego rybaków i społeczeństwa wybrzeża. Przemówienie powitalne w języku polskim i francuskim (ze względu na udział inżynierów portowych państw bałtyckich) — wygłosił p. dyrektor urzędu morskiego inż.

Łęgowski, prosząc Pana Ministra o otwarcie portu i odsłonięcie pomnika.

Następnie przemówił p. minister Roman. Po wygłoszeniu przemówienia, p. minister Roman przeciął wstęgę i podszedł do pomnika, odstawiając go przy dźwiękach Hymnu Państwowego, odegranego przez orkiestrę rybaków.

Aktu poświęcenia dokonał ks. biskup morski dr. Okoniewski w asyście księdza biskupa sufragana Konstantego Dominika z Pelplina oraz licznych duchowieństwa.

Następnie ks. biskup wygłosił okolicznościowe kazanie. Ostatnie przemówienie wygłosił prof. dr. Siedlecki, wskazując na znaczenie portu dla rybactwa polskiego.

Po zwiedzeniu na kutrach basenu portowego rybackiego i mól portu Władysławowo p. min. Roman wraz z otoczeniem odjechał do Gdyni.

Rewanż niemiecki. Odmowa udziału w wystawie N. Jorku.

NOWY JORK, 5.5 (PAT) — Sensacją dnia jest oświadczenie ambasadora niemieckiego Diechhoffa, który zawiadomi sekretarza stanu Hulla, że Niemcy ze względu na trudności finansowe wycofują się z udziału w nowojorskiej wystawie światowej w r. 1939-ym. Pisma uważają to wycofanie za rewanż za odmowę rządu Stanów Zjedn. dostarczenia gazu helium dla sterowców niemieckich.

ZGON OSSIEZKY'EGO.

BERLIN, 5.5 — Wczoraj zmarł na skutek zapalenia opon mózgowych w jednym z klinik berlińskich znany pacyfistyczny pisarz niemiecki Karl von Ossietzky, laureat nagrody pokojowej Nobla w roku 1937.

Kroki pokojowe Czang-kai-szeka?

Przyjazd potajemny do Szanghaju b. ministra chińskiego.

Nowa ofensywa japońska.

TOKIO, 5.5 — „Asahi Szimbun” donosi z Szanghaju, że przybył tam incognito b. minister spr. zagr. rządu marsz. Czang-kai-szeka — Czang Czun. W związku z jego przyjazdem rozeszły się pogłoski o

ewentualnych krokach pokojowych ze strony rządu marsz. Czang-kai-szeka.

OFENSywa JAPONSKA.

TOKIO, 5.5 — Agencja Domei donosi: wojska japońskie rozpoczęły na odcinku Hangezu ofensywę przeciwko oddziałom

chińskim, przeprowadzającym operacje za frontem. Inne wojska japońskie, które zdołały wczoraj przekroczyć rzekę Czientang, posuwają się w kierunku Szaksing i Ningpu, dwóch ważnych miast położonych na wschód od Hangezu.

PARTYZANTKA.

TOKIO, 5.5 — Agencja Domei donosi z Pekinu, że na tyłach japońskich w Chinach północnych operuje około 60 tys. partyzantów, składających się przeważnie z elementów komunistycznych.

Po stronie japońskiej walczą natomiast północnych operuje około 60 tys. partyzantów chińskich. Obecnie po szeregu działań oczyszczających partyzantka chińska na tyłach japońskich wygasa. W obszarze linii kolejowych komunistyczne oddziały partyzantkie zostały całkowicie zlikwidowane.

CHINECKIE DONIESIENIA.

HANKOU, 5.5 — Po całonocnej bitwie, według informacji ze źródeł chińskich, wojska chińskie posunęły się naprzód o 8 km. na północny wschód od Taiczuang i przerwały linie wojsk japońskich pomiędzy Liangyi i Tauczeng.

Bojkot komisji angielskiej w Palestynie

Nakaz wydała arabska tajna rada narodowa

JEROZOLIMA, 5.5 — Tajna naczelna rada narodowa ogłosiła nakaz bezwzględniego bojkotowania przez Arabów nowej komisji angielskiej dla spraw Palestyny, t. zw. Komisji technicznej.

AKTYWISCI DZIAŁAJĄ.

JEROZOLIMA, 5.5 — Arabscy aktywiści uprowadzili sześciu Arabów — mieszkańców dwóch wsi okęgu Nablus, którym zarzucano zdradę narodową. Los ich jest nieznany. Z niektórych wsi donoszą o napaściach aktywistów, którzy rekwirują konie, żywność i pieniądze. Aktywiści ci wystawiają pokwitowanie stwierdzające, że zarę-

ewentualnych przedmioty zostaną użyte na cele walki narodowej.

Sąd wojenny skazał na śmierć jednego Araba za nielegalne posiadanie broni.

TEROR.

LONDYN, 5.5 — W ciągu ostatnich dni kilku zanotowano wzrost akcji terrorystycznej w Palestynie, zwróconej przeciwko ludności arabskiej. Wczoraj rano nieznaną sprawcy zastrzelili w Haifie Araba, siedzącego w kawiarni. W ciągu ostatnich tygodni ogółem 12 Arabów, w tym 6 policjantów, padło z ręki terrorystów. Ponadto zanotowano szereg wypadków porwania oraz zbrojnych napadów na wsie arabskie.

Armia narodowa wyzwala Hiszpanię.

Dotrze zwycięskie walki.

Stolica A o tońska uznła rządy gen Franco.

SARAGOSSA, 5.5 — Ag. Havasa donosi: manewr oskrzyżowania przez powstańców masowy skalnego, położonego na południowy wschód od Teruelu ma przebieg pomyślny. Wczoraj wieczorem zawiadnęły wojska powstańcze wzgórzem el Pobo, zmuszając 28-mą dywizję rządową do cofnięcia się po za łańcuch górski Gudar.

Wojska rządowe dokonały gwałtownego przełamania na zajęta przedwczoraj przez powstańców wieś el Prbo. atak ten załamał się jednak w ogniu karabinów maszynowych.

OSTRZELIWANIE MADRYTU.

MADRYT, 5.5 — Podczas wczorajszej ostrzeliwania Madrytu przez artylerię powstańczą padło na miasto 446 pocisków. Dotychczas naliczono 13 zabitych i 28 rannych.

RESTITUCJA ZAKONU O. O. JEZUITÓW.

BURGOS, 5.5 — Rząd gen. Franco opublikował dekret, anulujący rozporządzenie z r. 1932, którego mocą zakazano oraz

sconfiskowano majątek zakonu o. o. Jezuitów.

Na mocy obecnego dekretu działalność zakonu o. o. Jezuitów zostaje ponownie zezwolona na obszarach Hiszpanii, podległych rządowi gen. Franco.

Jednocześnie oficjalnie komunikują, że reprezentant Stolicy Apostolskiej przy rządzie gen. Franco otrzymał tytuł nuncjusza, co uważane jest za uznanie rządu gen. Franco przez Stolicę Apostolską de iure.

CO JEST i CO BYĆ POWINNO

w stosunkach polsko-czeskich

Mamy zadrażnienie stosunków pomiędzy Polską a Czechosłowacją. Jednym z powodów jest niedopuszczalne traktowanie Polaków na zagarniętych w najkrzyżniejszej dla nas czasach 1920 r., ziemiach przez Czechosłowację. Obecnie za kolei, jak to zwykło być w dziejach każdego narodu — w sytuacji bardzo krytycznej znalazła się Czechosłowacja, a przede wszystkim Czesi.

Stan zapalny między dwoma narodami należało by możliwie najszybciej usunąć. Niezbędnym warunkiem tego jest poprawa sytuacji Polaków za Olzą. Państwa życzliwie odnoszące się do Czechosłowacji sugerują jej zmianę postępowania w stosunku do mniejszości polskiej. Poszła fama, że Czechosłowacja ulega tym sugestiom i ma mianować na naczelne stanowisko policyjne w Cieszynie czeskim (za Olzą) Polaka. Ale samo zagadnienie Czechosłowacji jest głębsze. Istnieją przypuszczenia, że Trzeciej Rzeszy nie tyle zależy na rozbiore tego państwa, ile na uczynieniu zeń swego wasala. Złanie się Niemców sudeckich z Rzeszą — w rezultacie nie tylko nie otworzy bezpośredniej granicy niemiecko - rumuńskiej, owszem zamknie ją szczylniej. Przy nie odrywaniu uboższego kraju Sudeatów — Rzesza ma możliwość interweniowania w

Stać by się to przyczynkiem do poważnego uregulowania trwałych i korzystnych dla obu stron stosunków czechosłowacko - polskich.

Postawmy kropkę nad „i“. Ściśta współpraca Polski i Czechosłowacji jest koniecznością dziejącą nie tylko z punktu widzenia słowniańszczyzny, ale i z punktu widzenia najżywniejszych interesów obu państw, włączając w to sprawę niepodległości.

Doraźnego wprost załatwienia domaga się kwestia wykorzystania przez Czechosłowację Gdyni i tranzytu przez Polskę, ze względu na odcięcie Czechosłowacji przez Anschluss od Zachodn. Europy. Przyniosło by to Polsce poważne korzyści materialne, a Czechosłowacji i materialne i polityczne. Ale samo zagadnienie Czechosłowacji jest głębsze. Istnieją przypuszczenia, że Trzeciej Rzeszy nie tyle zależy na rozbiore tego państwa, ile na uczynieniu zeń swego wasala. Złanie się Niemców sudeckich z Rzeszą — w rezultacie nie tylko nie otworzy bezpośredniej granicy niemiecko - rumuńskiej, owszem zamknie ją szczylniej. Przy nie odrywaniu uboższego kraju Sudeatów — Rzesza ma możliwość interweniowania w

sprawy Czechosłowacji i może dążyć do bliskiego uzależnienia od siebie tego państwa, po to, aby zrobić zeń swoje ramię, sięgające aż po Rumunię, skąd blisko do upragnionej... Ukrainy.

Tylko bliskie gospodarcze i polityczne współzależności czechosłowacko - polskie może zapobiec ewentualnym planom zrobienia z Czechosłowacji wasala Rzeszy. Ciągłe pojawiające się plany rozbioru Sowieć przez Niemcy, oderwania Ukrainy — szukają dróg dostępu Rzeszy do Sowieć. Widzimy, że Czechosłowacja może leżeć na tym szlaku... Opinia polska i czeska

co raz jaśniej zdają sobie sprawę z sytuacji.

Należy przypuszczać, że zaangażowanie się Francji i Anglii w sprawę Czechosłowacji jest silniejsze, aniżeli to pozornie może się wydawać. Usiłuje się wciągnąć w tę imprezę Italię, nie bez nadziei na poważny sukces. Mamy również narady Małej Ententy, które rozpoczęły się 4 maja w Sijonie. Może nareszcie ujawni ona prawdziwe oblicze wobec szalonych zmian, dokonanych ostatnio przez Niemcy. Wszystko dowodzi ogromnego nacisku Wielkiej Niemiec na bliższych i dalszych sąsiadów.

Czy nacisk ten wytworzy symbiozę germano - czeską, czy scisły sojusz polsko-czeski — przyszłość pokaże.

Jan Stypułkowski.

Gdy serce i nerwy mają dość podniecającego wpływu kafeiny, wtedy tylko KAWA HAG

Interesy rumuńskie na morzu Śródziemnym

Profesor prawa międzynarodowego, znakomity znawca zagadnień nawigacyjnych, N. Laskowicz, wygłosił w tych dniach w Galacu odczyt, w którym w związku z niedawnym porozumieniem angielsko-

włoskim wyłmaczył stanowisko Rumunii wobec zagadnienia Morza Śródziemnego. Zaznaczył, jak do niego znaczenie ma Morze Śródziemne dla Anglii, Włoch i Francji. Ani jedno z tych mocarstw nie jest na tyle silne, by rozkazywać mogło pozostałym, jednak gdyby dwa z tych mocarstw połączyły się przeciw trzeciemu, mogłoby dojść do prawdziwej katastrofy na Morzu Śródziemnym. Dlatego najrozsądniejszym reżymem jest reżym porozumienia i dla tego też Włochy, które w r. 1917 odmówiły wzięcia udziału w konferencji w Nion na znak protestu przeciw polityce ZSRB, ostatecznie przyłączyły się do postanowień tej konferencji.

Żegluga rumuńska w granice rzeczy jest żegluga śródziemnomorska. Stosunki handlowe, które obec-

nie prowadzi przez Gibraltar do Europy zachodniej, przez Bosfor i Dardanellę na Blisko Wschód mają znaczenie wielkie. Komunikacja rumuńska na morzu. Oddycha zatem trzema płucami Morza Śródziemnego. Dlatego interesy mocarstw na Morzu Śródziemnym zgodne są z interesami Rumunii: na Morzu Śródziemnym, może być tylko wolna żegluga. Gdyby Rosja uzyskała ostateczną przewagę na Morzu Czarnym a Włochy na Morzu Śródziemnym, oznaczałoby to koniec wolnej żeglugi morskiej Rumunii. Pod koniec prof. Laskowicz oświadczył, że interesy rumuńskie na Morzu Śródziemnym zgodne są z interesami Francji i Anglii, jako gwarantów wolnej żeglugi na tym morzu.

Karlsbadzka woda Mühlbrunn zalec. przez lekarzy do kurel. domowej przy zastojach wątrobowym.

Przegląd prasy.

CZY STANY ZIEMN. ZAPOCZĄTKOWAŁY NOWY KRZYŻYSZ?

Goniec Warszawski: W St. Zjednoczonych zanotowano w ciągu ostatnich miesięcy szereg objawów, w których fachowcy - pesymista widzą niepokojące zapowiedzi nowego kryzysu gospodarczego — nie tylko amerykańskiego, ale ogólnoswiatowego — przy czym szpota widzą, że będzie to kryzys znacznie bardziej od poprzedniego z lat 1929—1933.

Pierwszą jaskółką nowego kryzysu amerykańskiego wystąpiły na giełdzie, gdzie w ciągu 5 ostatnich miesięcy r. 1937 spadek kursów najważniejszych akcji przemysłowych wyniósł 32 proc. Również giełdy towarowe zanotowały znaczący spadek cen, która za okres drugiej połowy 1937 roku wyniosła: 20 proc. w zakresie produktów rolnych, 12 proc. w zakresie artykułów spożywczych, 23 proc. w towarach włókienniczych, 8 proc. w materiałach budowlanych. Ogólny wskaźnik cen obniżył się w tym okresie o 11 i pół procent.

W parze z tak widocznym spadkiem cen idzie też zmniejszenie się wytwórczości najważniejszych dziedzin przemysłu amerykańskiego. Tak np. produkcja stali, która w maju 1937 wynosiła 5,2 miliona ton spadła w grudniu do 1,5 miliona, a produkcja żelaza lanego w tym samym okresie spadła z 3,6 miliona do 1,5 miliona ton.

Ten moment kryzysu zarysował się najwidoczniej w tak miarodajnym dla skali dobrobytu St. Zjednoczonych przemyśle samochodowym, gdzie w ciągu 2 i pół miesiąca produkcja spadła z 91.905 do 49.550 samochodów tygodniowo.

Za spadkiem wytwórczości poszło nieuchronnie powiększenie się zapotrzebowania na surowce. A więc spójnicie bawelny od marca do grudnia 1937 spadła z 719 tysięcy hel do 433. Spójnicie miedzi z 96 tysięcy ton w kwietniu do zaledwie 34 tyś w listopadzie.

Od lipca do października 1937 wskaźnik ogólny zatrudnienia w październiku spadł ze 103,4 do 98,5.

Ten niepokojący stan gospodarczy St. Zjednoczonych nie jest zjawiskiem osobno. Odbił się on w pewnym stopniu na Kanadzie.

Drugim krajem, który zareagował na kryzys amerykański była Anglia.

I.K.C.

Reakcja zniżkowa giełd amerykańskich zaskoczyła zupełnie spekulację europejską. Po deklaracjach przedświątecznych prez. Roosevelta i uwołnie niu sterylizowanego złota, oczekiwano na giełdach amerykańskich zarówno zwykły surowców jak i pa pierów wartościowych, a ponieważ w międzyczasie nastąpiła poprawa w sytuacji Francji, wielu operatorów giełdowych zaangażowało się w pozycjach obliczonych na „hausse“.

Dalsza tendencja giełd amerykańskich nie ziszcila jednak pokładanych w nich nadziei. Właśnie w chwili obecnej nadszedł okres publikacji wyników aktywności towarzystw za pierwszy semester bież. roku. W Ameryce wyniki te w wielu wypadkach są po prostu katastroficzne. Duża liczba towarzystw zanotowała straty, inne znow osiągnęły minimalne zyski.

„Mały kryzys zamienił się w Ameryce w „wielki“ i sfery przemysłowe z niepokojem śledzą dalszy rozwój sytuacji.

Wszystko wskazuje zatem, iż prez. Roosevelt wobec podobnych wyników swej polityki, zwraca

z niejakością i coraz wyraźniej skłania się do zawarcia porozumienia z przemysłowcami. W między czasie jednak towarzystwa amerykańskie publikują swe wyniki za ubiegły okres i te wywierają coraz to gorszy nastrój na giełdach.

KRYTYKA.

Nowa Rzeczpospolita: Mistrz Koc spróbował w swej deklaracji ideowej pogodzić ogień z wodą. W praktycznym wykonaniu wszystko się pomylilo. Gdy „Falanga“ wkroczyła na widownię jako korpus posiłkowy, podjęła akcję bezpośrednią, runął korpus obrony i starsi gwardia legionowa poleżyła kres tym poczynaniom.

A nowy szef Ozonu poszedł dalej na rozdzielnie żywiołów i sprawił, że „typ syntetyczny“ przeobraziła się w wolną w całkiem zwyczajne partyjniczo.

Wprawdzie wszystko to razem wzięte, nie zakotwiczone w społeczeństwie, jest igrawką cieni, przyjdzie jednak moment niedowodu, kiedy trzeba będzie przeciwko poszukać gruntu pod nogami.

A z tą chwilą skończy się — monopol!...

Nasz Przegląd.

Bursa, która wybuchła, na plenarnym posiedzeniu frakcji parlamentarnej OZON-u dowodził, że członkowie tej organizacji niedokładnie idą sobie sprawę, czym ona ma być, i że każda grupa ma na to odrębny pogląd. Pochodził to stąd, że przed utworzeniem tej instytucji nie podjęto dyskusji a po tem dyskusję unieważniono. A przecież bezstronnie rzecz biorąc, jest to sprawa całkiem prosta i jasna. Ozone nie może mieć innego zadania, jak za stąpić dawny Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem, który p. k. Sławek rozwiązał, uważając, że skoro istnieje sanacyjny Sejm, to już zbędne jest samoczynne stronnictwo. Można przyznać p. k. Sławkowi rację, ale skoro postanowiono inaczej, to nowe stronnictwo samoczynne nie może działać na innych zasadach, niż stare, tj. wolno mu tylko współdziałać z rządem, popierać go, ewentualnie mu dorażać, ale nie może go zwalczać a teźbardziej obalać.

Tymczasem b. premier Kozłowski rzucił podczas dyskusji takie zdanie: „Za czasów Kocą Ozone popierał rząd, o ile tenże stosował się do deklaracji Lutowskiej. A dzisiaj głównym zadaniem, jakie Ozone istotnie spełnia jest okłaskiwanie ministrów“.

Pan Kozłowski przyznając Ozonowi prawo zwalczania rządu, widocznie widzi w Ozonie stronnictwo na podobieństwo stronnictw parlamentarnych, ale zapomina, że w Polsce nie ma teraz parlamentaryzmu i że Ozone nie ma najmniejszego podobieństwa do zachodnich stronnictw politycznych. U nas jak niedawno wyjaśnił wicepremier Kwiatkowski rząd mianowany jest przez Prezydenta Rzeczypospolitej, który zarządem bierze, aby ten rząd pod względem składu i polityki odpowiadał interesom ludności. Jakże więc Ozone może sobie usurpować prawo obalenia takiego rządu? Już przedtem można było po wiedzieć, że ekwid rządu może zależeć — ale także tylko doradczo — Sejm, jako budyce bądź wybra ny według takiego lub owego kryterium. Ale skąd do tego Ozone, którego nikt nie wybrał? Przecież całe swe istnienie Ozone zawdzięcza tylko rządowi który obdarzył go aparatem propagandowym (gazy ty, radio, fundusze etc.) Czy tedy według b. premie ra Kozłowskiego prorządowa „Gazeta Polska“ może się stać antyrządowa?

Zanim pan kupi dywan prosimy obejrzeć specjalny skład dywanów p.f. „DYWAN ŁÓDZKI“ w. Ryszard Mayer, Łódź, ul. Zawadzka 1 róg Piotrkowskiej, Tel. 172-28.

Tarcia między Moskwą i Tokio.

Zarzuty japońskie przeciw Sowieć. Projekt powołania mieszanej komisji.

TOKIO, 5.5 — Rzecznik japońskiego m. s. z ogłosił nowe oświadczenie w sprawie stosunków z Sowiećami po ostatniej deklaracji, zawiadamiającej o energicznym protestie rządu japońskiego przeciwko dostarczaniu przez Sowiećy samolotów wojskowych Chi-

Mandżurii, 2) oddanie sowieckiej motorówki, zatrzymanej w południowym Sachalinie, 3) zwolnienie sowieckiej parowca „Kuzniecstroj“, zatrzymanego w porcie japońskim, 4) zwolnienie załogi czterech sowieckich motorówek, 5) zapłacenie ostatniej raty należności za koleje północno-mandżurską, lub też nakłonienie rządu mandżurskiego do zapłaty.

W zamian za spełnienie tych żądań rząd sowiecki: 1) zwolni 8 obywateli japońskich, zatrzymanych przez władze sowieckie,

2) zwolni 3 koreańskie statki rybackie, aresztowane przez władze sowieckie, 3) unieważni skasowanie koncesji węglowej w północnym Sachalinie, należącej do firmy „Sakai“, 4) zobowiąże się do przychylnego rozpatrzenia spraw, związanych z japońskimi koncesjami węglowymi i naftowymi w północnym Sachalinie, 5) podejmie wymianę pażek pocztowych z Japonią, 6) wycofa żądanie zamknięcia japońskiego konsulatu w Oha. Jednakże Japonia zamknie konsulaty w Błagowieszczeńsku i Chabarowsku, a rząd sowiecki zamknie dwa konsulaty w Japonii.

Niektóre z propozycji sowieckich — brzmi oświadczenie — są możliwe do przyjęcia przez Japonię. Sprawa zapłaty raty za koleje mandżurskie jest jednakże zagadnieniem Mandżurii i Sowieć, tym bardziej, że rząd mandżurski wstrzymał zapłatę ostatniej raty, uzależniając ją od wypelnienia zobowiązań sowieckich wobec Mandżurii. Rząd japoński stwierdza, iż władze sowieckie aresztowały nie tylko 8 obywateli japońskich, 22 japończyków znajdujące się w więzieniu sowieckim, muszą oni być zwolnieni. Zagadnienie likwidacji konsulatów japońskich musi być przedmiotem rokowań, a nie decyzji jednostronnej, 25 kwietnia rząd sowiecki wyraził gotowość załatwienia spornych spraw, zgodnie ze swymi propozycjami z dnia 4 kwietnia. W odpowiedzi na to rząd japoński wyłożył swe stanowisko i zaproponował powołanie mieszanej komisji japońsko - sowieckiej w Moskwie, która ma omówić wszystkie zagadnienia, związane z koncesjami japońskimi w północnym Sachalinie i sprawie zawarcia konwencji rybackiej.



Sygnaly nadchodzącej burzy. Gorączkowe zbroyenia świata.

Amerykański przemysł zasypany zamówieniami wojskowymi zagranicą.

NOWY JORK, 5.5 — Przemysł amerykański jest obecnie zavalony zamówieniami zagranicznymi na sprzęt wojskowy lądowy i morski. Podobnie wielkich zamówień nie było tu od czasu wojny światowej. Zarówno wojna domowa w Hiszpanii, zatarg chińsko-japoński, jak i wyszczęgł zbrojeniowy innych państw sprawiły, że amerykański przemysł wojenny zaledwie nadążyć może tym zamówieniom. W tych dniach przybyła tu komisja angielska, która zakupić pragnie znaczną liczbę samolotów, szczególnie ciężkich bombowców typu Boeing. Francja, Sowiećy, Tur-

cja i republiki południowo-amerykańskie również czynne są na rynku tutejszym Turcja świeżo mianowała swego przedstawiciela w Nowym Jorku, który zakupywać ma zarówno armaty i samoloty, jak i łodzie podwodne, oraz maszyny wymagane przy wykonaniu wielkiego projektu elektryfikacyjnego w Turcji. Sowiećy zwróciły się do firmy Gibbs and Cox o sporządzenie planów dwóch pancerników, z których każdy ma mieć wyporność 35.000 ton oraz działa 16-o calowe.

Wartość zamówień na samoloty dla armii i floty Stanów Zjedn. oraz dla państw

zagranicznych sięga, według obliczeń prasy 340.000.000 dolarów. W przemyśle samolotowym pracuje tu obecnie przeszło 106.000 ludzi. Wyszkolony robotnik zarabia w tych fabrykach 70.5 centów za godzinę pracy.

NA WYPADEK WOJNY.

CHICAGO, 5.5 — Louis Johnson, zastępca sekretarza ministerstwa wojny, przedstawił na zgrupowaniu narodowego stowarzyszenia fabrykantów narzędzi i maszyn plan departamentu wojny wyzyskania w wypadku konfliktu wojennego 10 tysięcy prywatnych zakładów metalurgicznych dla produkcji materiału wojennego. Johnson zapowiedział, że departament wojny w niedługim czasie przekaże fabrykom drobne zamówienia tytułem próby, które będą miały wykazać koszty i jakość produkcji. Wszyscy członkowie narodowego stowarzyszenia fabrykantów narzędzi i maszyn zgłosili gotowość współpracy w tym zakresie z rządem.

ZBROYENIA I W SZWECJI.

SZTOKHOLM, 5.5 — Rząd wystąpił do parlamentu z żądaniem dodatkowych kredytów na zmocnienie obrony narodowej. Ogólna suma kredytów wynosi 70 milionów koron, z powyższej sumy 13 miln. 200 tys. kor. przeznaczona jest na armię lądową, 19,5 miln. na marynarkę wojenną, 23 miln. 800 tys. koron na lotnictwo oraz 13,5 miln. koron na obronę przeciwlotniczą. Kredyty te mają zostać pokryte w drodze podwyższenia podatków.

ZGON TWÓRCY DZIU-DZITSU.

TOKIO, 5.5 — Na poludnie statku „Kiwaka Maru“ zmarł powracający do Japonii z Kairu szef japońskiej delegacji na konferencje olimpijskiej Jigorokano. Zmarły był twórcą systemu walki dziu-dzitsu.

Najpiętniejsze miasto Niemiec

(Korespondencja własna).

MONACHIUM, w kwietniu.

Gdyby ktoś przyjechał do Niemiec tylko na trzy dni i chciał zobaczyć to, co jest tam najpiękniejszego i najciekawszego, musiałby bez zatrzymania się gdziekolwiek jechać prosto do Monachium i tam spędzić te trzy dni. Ze wszystkich bowiem miast Rzeszy jest ono bezwzględnie najmilsię, najprzyjemniejszej zabudowane, najbogatsze w zabytki sztuki.

Niemcy nazywają je „die Stadt der Bewegung“, czyniąc z niego wielką krywdę. Prawda, że w Monachium, w zakonspiroanych lokalach i w mułach „Bierhalle“ stawali swe pierwsze kroki Adolf Hitler, jako polityk i przyszły Führer; prawda, że ulice Monachium były terenem pierwszych zbrojnych starć zwolenników partii narodowo-socjalistycznej z policją i wojskiem podczas nieudanego puczu 1932 roku; prawda, że w Monachium znajduje się Feldherrnhalle, zawierająca groby pierwszy raz w walce o przyjęcie władzy, — ale wszystko

nie tych okropnych „secesyjnych“ kamienie lub pseudo stylowych zbędnych i brzydkich ornamentów, którymi obstarowane są Friedrichstrasse i Leipzigstrasse oraz tysiące innych bocznych ulic Berlina.

Z ludźmi tutaj przejawia się inaczej. Są oni bowiem nieco inni. Przede wszystkim mają poczucie humoru, czego zupełnie nie posiadają prusacy. Nie dziwnego, że Monachium było zawsze i jest jeszcze dzisiaj środowiskiem satyry politycznej w każdej formie. Tylko w Monachium mogła powstać taka np. historia, którą usłyszałem zraz pierwszego dnia. Niemieckie radio prawie codziennie oddaje hold długowieczności pewnych obywateli przez składanie im życzeń w dzień urodzin. Muszą jednak skończyć przynajmniej 90 lat. Otóż do jednego takiego stulnika udała się delegacja z radia, aby mu powinszować.

— A czemu zawdzięcza pan to, że dożył tak podługiego wieku i tak świetnie się czuje? Nieważ pliwie obecne dobre czasy w Niemczech wpłynęły na to?

— Wcale nie — odrzekł staruszek — zawdzięczał to Sanitätsrat dr. Loewy.

Nieco skosternowani próbowali dalej.

— A możeby pan chciał być przyjęty przez je dnego z naszych najwybitniejszych Niemców. Pan

wie, jak wiele sympatii okazuje ludziom w podszym wieku nasz Führer... — spróbował zatuszować entuzjazm dla doktora inny delegat radia.

— Owszem, bardzo chętnie, proszę mnie przedstawić Kaiserowi.

Co robisz? Trzeba było słowa dotrzymać. Wiożąc wiec stulnika do Doorn. Z chwilą gdy znalazł się w obecności b. cesarza, najniepodziwniej w świecie podniósł rękę do góry i rzekł:

— Heil Führer!

Okropnie się bawarczyli ciesząc się, opowiadając sobie te historie.

Albo taka. Jeden z zażartych zwolenników obecnego reżimu tłumaczy chłopu bawarskiemu, na czym polega narodowy socjalizm.

— Wiem sam, nie potrzebuję mi pan tłumaczyć. Wiem, jaka różnica istnieje pomiędzy socjalizmem komunizmem i narodowym-socjalizmem.

— Wiecie? No a jaka?

— Mam teraz szczęście. Gdyby tu byli socjaliści, zabraliby mi trzy i pozostawili trzy. Gdyby przy szli komuniści, zabraliby mi wszystkie szczęście. A narodowi socjaliści pozostawili mi wszystkie szczęście krów, ale sami je doją i zabierają mleko.

T. M.S.

Co dzień niesie?

OZIS Piusa	
Intro Jana Ap	
—	
MAJ	
5	
CZWARTEK	
Wschód słońca	4.06
Wschód księżyca	19.01
Wschód księżyca	10.45
Wschód księżyca	19.24
Diagnoza dnia	24.55
Przybyło dnia	7.11

Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich

notuje ceny w sklepach:

SERY	
Szwajcarski	3.15 — 3.40
Lechicki	2.40 — 2.80
Litewski	2.20 — 2.60
Smiańkowy	1.50 — 1.80
Biały	1.60 — 1.90
Śmietana	1.20 — 1.50

W NAWIASACH

Wiosna

(Cz. G.) Mimo chłodne podmuchy wiatru, mimo lodowate uściski porannych przymrozków, wiosna zjawia się jednak. Jest jakby ozięblona swym opóźnieniem. Skromną zielenią wykują pączki drzew. Smaragdowa ruń pokrywa ziemię. Przyroda łudzi się do pełnej rozwoju. Nie powstrzymaj jej żadne przeszkody.

Ludzie stłoczeni w mieście, wśród szarych murów i zimnych kamieni, nie biorą udziału w radości, ciach nowego, powstającego życia, nie widzą z dnia na dzień pysniejszej szaty, którą okrywa się natura, nie czują bezpośrednio ożywczego, upojnego tchnienia wiosny. Ale i tu znów schodzący przemiany. Powietrze jakieś jedwiejsze, bardziej soczyste, wlecie aromaty z pól i lasów. Słońce przegrzewa silniej, gdy wychyli się z poza chmur. Nawet ostatnie wysiłki upartej zimy, śniegi i szrony, nie mogą zasłonić prawdy, usunąć nieumkniętego. Wiosna zwycięży!

Więc raśniej jakoś krążyć przechodnie po ulicach, na twarzach żywsze rumieńce, w oczach błyski otuchy. Zapewniają się parki i ogrody publiczne. Tu przynajmniej jest się bliżej cudu, który dokonywa się w przyrodzie, zawsze niezmiennego, jednakiego corocznie, i zawsze równie olśniewającego i pysznego. Czar dziełami łączą się ze sobą światła i ciemności, w hymn młodości i wesela. Na klombach palają barwnymi światłami zasadzone kwiaty. Kasztany już rozwijają młodziutkie liście. Krzewy pokrywają malechitowy opyl.

Miasto huzy łaskotem swej pracy, wysiłków spraw. Ludzie pochylają nad warsztatami, ładami, burkami wciąż znają się swym codziennym, odwiecznym trudem. Ale raz po raz oczy biegają ku północy, poprzez które sągłada błękit wiotnego nieba i jarzą się odblaski słońca nowego, innego niż przez długie, beznadziejne miesiące zimy. A wówczas jakby nowa siła spływa, nowa energia do dzieł bodźca. I to właśnie sprawia cud wiosny.

Odnaczenie.

Medalem Niepodległości został odznaczony dekretem Pana Prezydenta R. P. z dn. 22.IV. rb. p. Bujnowicz Maksymilian za pracę niepodległościową w okr. IVa obecny st. sierż. Kadry Kadry Zapasowej 4 Szpitala Okręg. w Łodzi.

NOCNE DYŻURY APTEK.

a) Nocny dziesiąty dyżurują apteki: M. Kasper Kwieciana, Zgierska 54, A. Rychtera i B. Łobody, 11 Listopada 86, M. Zundelewicz, Piotrkowska 26, S. Bojarskiego, W. Schatza, Przejazd 19, Cz. Rytyla, Kopernika 26, M. Lipieca, Piotrkowska 193, A. Kowalskiego i S-ki, Rzgowska 147.

Za „Pamiętnik córce” List ks. Juliany Holenderskiej do „Kropki Mleka” w Łodzi.

j) Zarząd „Kropki Mleka” otrzymał w tych dniach, na ręce przewodniczącej dr. Stefani Marzyńskiej i p. prezydentowej E. Godlewskiej, list z Holandii w języku francuskim, zawierający podziękowanie od Księżny Juliany, za nadesłany jej „Pamiętnik Córce”, o którym w swoim czasie pisaliśmy.

Poniżej podajemy list w tłumaczeniu polskim:
Drogi Panie!
W myśl życzenia Jej Królewskiej Wysokości Księżny Juliany Holenderskiej, mam zaszczyt przesłać Paniom Jej bardzo serdeczne podziękowania za piękny „Pamiętnik”, ofiarowany przez Panię matkę księżniczkę Beatrycze.

Księżna ceni sobie wysoko ten piękny upominek, zwłaszcza, że zredagowany został w Jej ojczystym języku.

Jej Królewskiej Wysokości prosiła mnie, o wyrażenie Jej szczerzej wdzięczności wszystkim członkom Stowarzyszenia „Kropka Mleka”.

Łączę wyrazy wysokiego poważania Baronowa J. van Weemstra Dama Dworu Jej Królewskiej Wysokości Księżny Juliany Holenderskiej. List napisany jest na papierze, ozdobionym koronami królewskimi i opatrzony

osobistą pieczęcią Księżny z napisem „Prinses Juliana — Nederlanden”. Będzie ona miłą pamiątką dla „Kropki Mleka”, która w tak sympatyczny sposób stała się wyrazicielem uczuć przyjaźni Polski wobec Holenderskiej Pary Księżnej.

Automatycznych awansów domagają się pracownicy samorządowi.

Co mówi orzeczenie Sądu Najwyższego.

W okresie wprowadzania oszczędności budżetowych ustawą z dn. 14 października 1931 r. wstrzymano automatyczne awanse funkcjonariuszy administracji publicznej do wyższego szczebla uposażenia. Ustawa ta również zawiesiła automatyczne szczeblowanie w uposażeniach członków zarządów i pracowników związków samorządowych, ponieważ uposażenie tych ostatnich opiera się na zasadach ustawy z dn. 9 października 1923 r. o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych.

Wprowadzony w r. 1933 nowy system uposażenia funkcjonariuszy administracji rządowej unormował to zagadnienie w stosunku do urzędników państwowych, na tomiasz ustawą ograniczającą z 1931 r. dotyczy nadal pracowników samorządowych. Wytworzyło to w administracji publicznej podwójny system uposażeniowy.

Z jednej strony co roku awansuje kilkadziesiąt tysięcy urzędników państwowych do wyższych grup uposażeniowych, z drugiej zaś strony istnieją nadal fragmentaryczne przepisy o uposażeniu w samorządzie, ograniczające awansowanie pracowników samorządowych, mimo, że sytuacja materialna pracowników samorządowych przedstawia się znacznie gorzej od poziomu funkcjonariuszy innych działów administracji publicznej.

Pracownicy samorządu terytorialnego ponadto nie korzystają z szeregu istotnych uprawnień służbowych, które przysługują urzędnikom państwowym. Tego rodzaju stan rzeczy, mocno krzywdzący pracowników samorządowych spowodował posła Antoniego Pacholczyka do złożenia w Sejmie w lutym rb. projektu ustawy o przywróceniu automatycznego awansu w szczeblowaniu członków zarządu i pracowników związków samorządowych. Ponieważ na komisji administracyjno-samorządowej Sejmu uzyskał większość kontrprojekt rządowy, który pogarszał istniejący stan prawny, przeto poseł Pacholczyk wnioskował swój wycofał.

W tym stanie rzeczy pracownicy samorządu terytorialnego, którzy czują się pokrzywdzeni, domagają się wyrównania niedostatecznego uposażenia przez przywrócenie im automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r.

Należy nadmienić, że ustawa z m-ca października 1923 r. ustala automatyczny awans w szczeblach danej grupy uposażenia z mocy samego prawa. Obecnie to automatyczne awansowanie zostało zawieszono. Jednak sam związek samorządowy ma prawo podwyższać swoim pracownikom uposażenia w granicach dopuszczalnych najwyższymi normami przewidzianymi w rozp. Prezydenta R.P. z dnia 30 grudnia 1924 r. w związku z ustawą z 9 października 1923 r., ponieważ ustawa z października 1931 r. tylko zatrzymała automatyczny awans w szczeblowaniu, a nie zakazała związkowi samorządowemu podwyższania wg. swego uznania uposażeń pracowników, a więc wszelkie podwyżki w granicach obowiązującej ustawy, dokonane na podstawie uchwały organów samorządowych są dopuszczalne.

Na tym stanowisku stanął Sąd Najwyższy, który w orzeczeniu z dn. 6 maja 1936 r. wyraźnie orzekł, że „Związki komunalne mogą swobodnie ustalać uposażenie swoich pracowników do granicy uposażenia grup przewidzianych w § 8 rozp. Prezydenta R.P. z dnia 30.XII. 1924 r. o dostosowaniu uposażenia funkcjonariuszy państwowych (Dz. U. R. P. Nr. 116, poz. 1073) oraz dowolnie ustalać w ramach danych grup maksymalnych poszczególne szczeble”.

W świetle przytoczonych wyżej motywów, należy stanąć na stanowisku, że związki samorządowe mogą, na podstawie swoich uchwał, podwyższać uposażenia pracowników przez przyznawanie wyższego szczebla.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Wobec powyższego, domaganie się przywrócenia automatycznego awansu w granicach i na zasadach, jakie obowiązywały przed wejściem w życie ustawy z 14 października 1931 r. jest dopuszczalne.

Na stary i wypróbowany sposób. Transakcja z dwójką oszustów. 10 i 6 miesięcy więzienia.

(w) Przed Sądem Grodzkim znalazła się wczoraj b. ciekawa sprawa dwóch nie zwykle sprytnych młodych oszustów, Berka Uszerowicza i Szmulewicza Zelmiana, którzy wskutek swych machinacji nie tylko sami dostali się na ławę oskarżonych, ale jeszcze za sobą pociągnęli rodziców Berka, chcących ratować syna.

Głównym winowajcą był Berek Uszerowicz.

Po poprzedniej umowie z kolegą Zelmanem w dniu 16 lutego zjawił się on u szewca M. Helmana i zaproponował mu jako faktor, nabycie po taniej cenie 70 par butów dziecińczych. Obuwie to miał mieć na sprzedanie znany mu kupiec z Kuluszek. Helman zgodził się na zawarcie projektowanej transakcji, wobec czego po krótkim czasie „faktor” przyprowadził „kupca” Szmulewicza, pokazali mu dwie pary pantofli na wór i zgodził się na sprzedanie całego towaru po 2.50 zł. za parę. Towar cały miał być w ekspedycji przy ul. Zachodniej 52. Niezłownie więc wszyscy wyruszyli po niego dorożką.

W czasie jazdy zażądali od Helmana 30 zł. na wykupienie go. Po dłuższym namowach Helman wręczył im pieniądze. Gdy zajęli na miejsce, poprosił Helmana aby poczekał w dorożce, ponieważ sam „skoczą po towar”. Helman przysłał, mimo jednak 2-godzinnej oczekiwania żaden z kupców nie przyszedł.

Okazało się, że w całym domu nie było nikogo, kto by ich znał, że w ogóle nigdzie do żadnego mieszkania nie wchodził, tylko przez drugą bramę (dom pod numerem 52 jest przejściowy) dostali się na Piotrkowską i zbiegli.

Pokrzywdzony dowiedział się adresu rodziców Uszerowicza i przyszedł do nich z pretensją. Ci prosili, aby nie gubił ich syna i dali mu wesele na straconą sumę. Niestety, okazało się, że był on zupełnie nieściągalny.

Nie mogąc więc w żaden sposób odzyskać swej straty, skierował pokrzywdzony sprawę do Sądu. W krótkim czasie na tych samych „spryciarzy” nadeszły jeszcze inne skargi, też od szewców Lewina Szlami i Moszka Dajca, których w podobny sposób oszukali na 20 zł. każdego.

Ponieważ stary Uszerowicz tym samym również dał „wesele, powzięto podejrzenie, iż i oni brali udział w przestępstwie. Postawiono ich tedy przed Sądem.

Rozprawie przewodniczył s. J. Kozerski, obronę zaś oskarżonych wnosili adw. Bocheński.

Po przeprowadzeniu przewodu ogłoszono wyrok, którego mocą Moszka Uszerowicza skazano na 10 mies. więzienia, Szmulewicza Zelmiana na 6 mies. więzienia z zaw. na 3 lata zaś Berka i Chaję Uszerowicz uniewinniono.

Dwuosobowe taksówki w Łodzi Inowacja w ruchu komunikacyjnym

Informują nas, że grupa osób zainteresowanych wystąpiła z inicjatywą wprowadzenia do komunikacji lokalnej małych dwuosobowych taksówek marki Fiat Polskiej.

Taksówki tego rodzaju posiadałyby w komunikacji własną taksę, wyrażającą się wysokością 70 groszy za pierwszy przebieg kilometr oraz po 40 groszy za następny. W ten sposób przebiecie drogi 3 kilometrów taksówką dwuosobową kosztowałoby zł. 1.50, kiedy ta sama droga, odbyta obecnie taksówką węższą, kosztuje zł. 2.40. W ten sposób przejazdy małymi taksówkami byłyby tańsze.

Inicjatorzy zamierzają wprowadzić do komunikacji lokalnej chwilowo tylko 6 małych dwuosobowych wozów Fiata.

W związku z zaprojektowaną inowacją do Wydziału Przemysłowego Zarządu Miejskiego w Łodzi wpłynął protest Związku Właścicieli Taksówek, sprzeciwiają-

Pobór rocznika 1917

a) Dni 5 bm. winni się stawić do przeglądu wojskowego: przed komisją poborową nr. 1) Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1917 zamieszkał na terenie 2 komisariatu PP. o nazwiskach na listy od N do Z włącznie. Przed komisją poborową nr. 2) (Al. Kościuszki 19) poborowi rocznika 1917 zamieszkał na terenie 1 komisariatu PP. o nazwiskach na listy G H I J L.

Zgłaszający się do przeglądu winni posiadać dowód osobisty, zaświadczenie o rejestracji oraz świadectwo szkolne i zawodowe.

WIOSENNY DANCING-BRYDŻ.
Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej Kołbięckiego w sobotę, dnia 7 maja 1938 roku w lokalu Związku Oficerów Rezerwy, ul. Moniuszki nr. 1, zabawa taneczna pn. Wiosenny Dancing-Brydż, uroczony występami artystycznymi. Dochód z tej imprezy Towarzystwo przeznacza na obozy letnie.

METODY PRACY SPÓŁDZIELCZEJ W ANGLII I WE WŁOSZECH.
Dnia 7 bm., o godz. 18 dr. St. Surzycki z Warszawy wygłosi odczyt nt. „Dwie metody pracy spółdzielczej” (Wielka Brytania i Italia).

Prelekcje te urządziła Polska YMCA w Łodzi z Towarzystwem Kooperatystów w gmachu przy ul. Moniuszki 4a (mała sala gimnastyczna).

Wstęp dla wszystkich bezpłatny.

ADAM CZEKALSKI

Skarb
Hospodara

OPOWIEŚĆ POLSKA

patrząc na drogę pod krążkami, którzy kniaź iść był powinien, doznawała najprzeróżniejszych wzruszeń serca i rozkosznych wrażeń.

Cień słoneczny od wieżyczek krążankowych wydłużał się i wydłużał, oznajmiając chylenie się słońca nad bory włoskie i zasięki bukowińskie, Rozanda stała i stała w oknie, a kniaź się nie pokazywał.

Aż wreszcie... Jakże dziwnie trwożnie zabiło serce Rozandy. Zdawało jej się jakoby zamierzało ono z wielkiego podniecenia wyrwać się na swobodę i zanim sama Rozanda powita kniazia, ono pierwsze go powitało.

Rozandzie wydało się, że Dymitr idzie jakimś przeraźliwie wolnym, ślimaczym niejakim krokiem, a przecież szedł on szybko, bo i jemu tęskno było do widoku tego najmilszego w świecie dziewczęcia, i on pragnął zobaczyć je, przyciągnąć do siebie, spojrzeć w tę parę czarnych ale jak diamenty świecących oczu.

Już z daleka dostrzegła Rozanda chmurę na twarzy młodzińca. I pomyślała zarazem, iż musi on mieć troszkę jaśną ogromną, skoro nie cieszy się chwilą powitania, która nibawem ma nastąpić, ale jest zasmucony i niemal porwany.

Dymitr spostrzegł Rozandę z daleka, widział ją stojącą w oknie i wyglądającą na ścieżkę pod krążkami, widział jej twarz uśmiechniętą i oczy radością błyszczące i już z oddali uśmiechnął się i on również do niej, a potem, kiedy już stali tak blisko siebie, zapatrzeni w głąbie swoich oczu, patrzył w nią długo i słowa nie wyrzekł.

— Przecież znowu widzę waszą miłość, mości kniaziu — odezwała się pierwsza Rozanda. — Tak dawno nie widziałam waszej miłości.

— Teraz dopiero ożywił się Dymitr. Ujął jej białoliliwe dłonie, w oczy zagłądał, ale smutek, ten przedziwny jego smutek, którego nigdy u niego nie spostrzegła, nie schodził mu z twarzy.

— Czemuś smutny wasza miłość?

— Istotnie, nie powinienem być smutny w takiej chwili — zgodził się kniaź.

— Gdy się przybywa po długim niewidzeniu do osoby kochanej, powinno się zawsze przybywać z twarzą uśmiechniętą i radosną, a jednak...

— Powiedz mi wasza miłość, czy stało się coś złego?

— Nawet bardzo złego, Rozando, nawet bardzo złego.

— Mój Boże, czy... czy spotkało was jakie nie-szczęście, panie?

— Mnie? Nie, mnie nie spotkało na ogół nic złego, ale zarazem spotkało mnie i wszystko najgorsze, co spotkać mogło. Wiesz dobrze, Rozando, iż cię umiłowałem jak nikogo i nigdy w życiu... I owo... zawistny los chce wyrwać mi ciebie, chce oddać cię w ręce gbur i chama, który nie wart jest nie tylko księżniczki, ale nawet prostej szlachcianki zagrodowej.

Rozanda zadrżała na te słowa, chociaż kniaź nie powiedział jej wszystkiego, nie zdradził całego sedna rzeczy.

— Słuchaj, Rozando — odezwał się znowu Dymitr. — Czy ty wiesz, w jakiej roli ja jechałem tutaj do ciebie? A owo, jako swat, ale nie swat własnej swojej osoby, ale tego gbur i paliwody, o którym wspominałem. Jest nim Tymosz, syn rebelianta Chmielnickiego, który sobie w szalonej swej palce ubrał, iż ty, właśnie ty najbardziej nadawać się będziesz na jego synową.

APIASKI-KARAMELKI MLECZNE
Z ORZESZKAMI
POLECA
A. PIASECKI s A. Kraków

Stanisława z Dowgwiłłów Kubacka

Studentka V roku medycyny U.J.P.

zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach w dniu 3 maja w Warszawie w kwiecie wieku lat 24. Pogrzeb w Łodzi odbędzie się w czwartek z kościoła św. Józefa (ul. Ogrodowa) na Stary Cmentarz o godz. 4 po południu, o czym zawiadamia stroskana

Matka i Rodzina.

A więc już w czerwcu r. b.

Odsłonięcie pomnika Stan. Moniuszki w Łodzi.

Wielki zjazd śpiewactwa polskiego

Staraniem Związku Polskich Stowarzyszeń Śpiewaczych i Muzycznych województwa łódzkiego z okazji 10-LECIA istnienia zostanie dn. 5 czerwca rb. odsłonięty w parku im. ks. Poniatowskiego w Łodzi pomnik nieśmiertelnego twórcy opery narodowej Stanisława Moniuszki.

Na wyznaczonym miejscu praca już wzięta nad ustawieniem pomnika. W ten sposób Łódź będzie miała drugi z kolei pomnik. Śpiewactwo zaś naszego województwa daje realny dowód tego, że pamięta o swoim pieśniarzu, twórcy Moniuszce. Komitet wykonawczy stara się aby dzień 5 czerwca br. stał się świętem pieśni polskiej i ustalił już program uroczystości odsłonięcia pomnika.

W dniu 5 czerwca o godz. 8.30 rano nastąpi zbiórka Towarzystw Śpiewaczych dzieci szkół powszechnych, stowarzyszeń, związków, cechów itp. na placu Wolności, gdzie zostanie złożony hołd bohaterowi na rodowemu Tadeuszowi Kościuszcze. O godzinie 9 rano wszyscy wyruszą pochodem

ulicami Piotrkowską i ks. Bandurskiego do kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej, gdzie na zewnątrz kościoła zostanie odprawione solenne nabożeństwo, Chóry połączone wykonają pieśni religijne, pod batutą p. Bol. Ullasa. Po nabożeństwie pochód do Parku Poniatowskiego, gdzie zostanie odsłonięty pomnik Moniuszki. Podczas odsłonięcia pomnika chóry połączone starszych i dzieci: szkół powszechnych w liczbie około 6.000 odśpiewają hymn „Jeszcze Polska nie zginęła” z orkiestrą. Dzieci wykonają 3 utwory Moniuszki pod batutą p. J. Januszewicza

Chóry starsze wykonają na chór męski — „Do Melpomeny” pod batutą p. Charuby, „Cześć Pieśni” pod batutą p. K. Prosnaka Chóry mieszane „Gauze Mater Polonia” pod batutą p. A. Pędzimeża, Po obiedzie godz. 4-6 koncert orkiestr przed pomnikiem W dniu 6 czerwca o godz. 11 rano odbędzie się konkurs chórów w sali Tow. Śpiewaczego ul. Piotrkowska 243, o godz. 6-iej wieczorem rozdanie nagród i zakończenie Zjazdu.

Komitet Wykonawczy prosi wszystkich Stowarzyszenia, związki, korporacje, cechy itp. o czynny udział w pochodzie w dniu odsłonięcia pomnika. Wszelkich informacji udziela członek Komitetu p. K. Bełtowski, Łódź, ul. Fabryczna 19.

Spółczesność łódzka uprasza się o czynny udział podczas odsłonięcia pomnika Moniuszki w parku Poniatowskiego oraz zaszczytowanie swoją obecnością konkursu chórów.

Niech w dniu tym cała Łódź odda cześć Temu, który ukochał pieśń polską.

Tanie kuracje od 1-go maja **ZI 155,-**
Najwyższe ulgi kolejowe
NAŁĘCZÓW-ZDROJ
Informacje: Warszawa, tel. 10-08-10 lub Nałęczów, Zakład Lecznicy, tel. 2

POLSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

»PATRIA« S. A. WARSZAWA PL. NAPOLEONA 3

Jedynie w kraju Towarzystwo, uprawiające wyłącznie działy wypadkowe

Ubezpieczenia: od następstw nieszczęśliwych wypadków, odpowiedzialności cywilnej — autocasco.
Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 111, tel. 176-00

Więcej światła wiedzy!

Tworzenie uniwersytetów powszechnych.

b) W związku z zaleceniem kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego odnośnie organizowania powszechnych uniwersytetów w miastach o dużym skupieniu młodzieży pozaszkolnej (powyżej 10 tys. mieszkańców) zorganizowana zostanie w dn. 9, 10 i 11 maja w Warszawie 3-dniowa konferencja dla kierowników uniwersytetów powszechnych.

Udział w konferencji wezmą nadto kandydaci, którzy mają zamiar poświęcić się pracy kierowniczej w uniwersytecie powszechnym.

Uczestnicy konferencji rekrutować się będą zarówno spośród ludzi wolnych zawodów i nauczycielstwa szkół średnich, jak i spośród wybitniejszych jednostek nauki

czyielskich zatrudnionych w szkolnictwie powszechnym.

Poza Łodzią w trzydniowych obradach w Warszawie reprezentowane będą: Tomaszów Mazowiecki, Brzeziny, Aleksandrów, Ruda Pabianicka, Łęczyca, Zgierz i Ozorków.

Podziękowanie

Komitet Obywatelski Obchodu Uroczystości w Łodzi wyraża serdeczne podziękowanie tym wszystkim organizacjom, korporacjom, związkom i instytucjom, które swym udziałem w obchodzie 147 rocznicy Konstytucji Majowej przyczyniły się do uświetnienia dnia Święta Narodowego 3-go Maja.

Przyczyna w Łodzi

Władze weterynaryjne miejskiej w Łodzi, stwierdziły przyczynę wśród zwierząt przy ul. Zgierskiej 62 oraz Profesorskiej 3. Jak wykazały przeprowadzone dochodzenia, choroba przyszczyca została zawleczona przez handlarza bydła. W miejscach zapowietrzonych przy wspomnianych ulicach istnieją krowiarnie. Tutaj przybyli handlarze rogacizną i nabyli sztuki zwierząt, które dostarczono na ubój do rzeźni. Były to już sztuki chore na przyszcycę.

Oddział Weterynaryjny Wydziału Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego poczynił zabezpieczenia w miejscach zapowietrzonych oraz zagrożonych. Jednocześnie ostrzega się mieszkańców, by zachowywali ostrożność i nie spożywali mleka w stanie surowym.

PRZEGLĄD KONI.

W dniu 30 kwietnia rb. rozpoczął się w Łodzi przegląd koni, który trwać będzie do dnia 6 maja rb. Właściciele koni, podlegających przeglądowi, winni doprowadzić je na teren Rzeźni Bałuckiej.

SWIETLICA STRZELCÓW - AKADEMİKÓW W DOMU POMNIKU.

Komenda Akademickiego Oddz. Zw. Strzel. w Łodzi zawiadamia wszystkich członków, że świetlica Oddziału przeniesiona została do Gmachu-Pomnika Imienia Marszałka J. Piłsudskiego przy ul. Strzeleckiej 2, V piętro i czynna jest codziennie w godzinach od godz. 18—21-ej.

KOMUNIKAT Z. O. R.

Zarząd Koła Łódzkiego Związku Oficerów Rezerwy Rz. P. zawiadamia swych członków, że zapowiedziane odczyty na dz. 5. i 12 maja br. nie odbędą się.

ODCZYT U TECHNIKÓW.

Staraniem Stowarzyszenia Inżynierów Mechaników Polskich, Kola w Łodzi odbędzie się w sali Stowarzyszenia Techników w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 102 w czwartek, dnia 5 bm. o godzinie 20-ej odczyt profesora Stanisława Płużńskiego z Warszawy na temat: „Postępy w obróbce metali.”

„RENEANS W POLSCE.”

Wolna Wszechnica Polska w Łodzi zorganizowała cykl wykładów z historii literatury polskiej. Cykl ten zainauguruje dr Roman Pollak prof. zw. Uniwersytetu Poznańskiego wykładem na temat: „Renesans w Polsce.”

Wykład odbędzie się w sobotę, 7 maja o godz. 17 w lokalu WWP, przy ul. de Sterlinga nr. 24.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.

Staraniem Sekcji Odczytowej Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża w niedzielę 8 bm. o godz. 12 min. 30 w sali PKK przy ul. Piotrkowskiej nr. 190 odczyta Łódzkie piętro dr. Rymkiewicz wykład odczyt nt. „Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach”. Wstęp bezpłatny.

Z POLSKIEGO TOWARZYSTWA KRAJOZNAW-CZEGO.

W sobotę 7.5. br. w lokalu Towarzystwa Al. Kościuszki 17 odbędzie się miesięczna herbata towarzyska, na której dr. Jadwiga Krasińska wygłosi pogadankę o swej wędrowce po Polsce. Pogadanka będzie bogato ilustrowana przezczciami. Początek punktualnie o godz. 20-ej Wprowadzeni goście mile widziani.

W niedzielę, dn. 8 bm. odbędzie się wycieczka do Brzeziny. W programie: poznanie ogólnego charakteru miasta i zwiedzenie zabytków architektonicznych, a przede wszystkim kościoła farnego (gotyk) z kaplicą renesansową Lasockich oraz kościoła Reformatorów.

Wycieczkę poprowadzi dyr. dr. Jadwiga Krasińska. Zbiórka na przystanku autobusowym (Brzezinska 144) o godz. 10 m. 45. Koszt wycieczki dla członków zł. 2.30, dla gości 2.50.

Zapisy przyjmuje sekretariat Towarzystwa w piątek dn. 6.5. w godzinach od 18—20-ej.

We wtorek dn. 10 bm. inż. Nalepiński wygłosi w świetlicy pogadankę dyskusyjną o terenie krajoznawstwa. Świetlica czynna od godz. 19 min. 30, początek pogadanki o godz. 20-ej.

KRÓLEWSKI SPORT.

Tenis zatacza coraz szerokie kręgi, a to dzięki rewolucyjnym niskim cenom rakiet. Już za 6 złotych można nabyć rakietę tenisową w składzie zabawek Piotrkowska 119. Szeroka skala cen oraz olbrzymi wybór rakiet potrafią zaspokoić najbardziej wybredny gust. (WR).

W mocy znachorów i mistrzów ciemnego kunsztu.

Zdrowie wsi polskiej w niebezpieczeństwie.

Przeszło 20 tysięcy mieszkańców przypada na 1 lekarza.

Taki tytuł nosi książka zbiorowa wydana przez Instytut Spraw Społecznych. W szeregu artykułów opracowanych przez lekarzy ze wszystkich stron Polski, mamy obrazowany stan zdrowotności i lecznictwa na wsi, w całym kraju. Wszyscy autorzy przyznają zgodnie, że stan ten przedstawia się niemal rozpaczliwie, że musi on ulec co rychlej radykalnej zmianie. Wsie pod względem opieki lekarskiej pozostają daleko w tyle za miastami, w których przecież ta opieka też nie najlepiej się przedstawia. Podczas gdy średnio dla całego kraju liczba mieszkańców przypadających na jednego lekarza wynosi ok. 2.500 na — wsi urasta ona do dwudziestu kilku tysięcy. Jest to stosunek liczbowy niespotykany w żadnym z krajów cywilizowanych.

Ludność wsi leczy się niewątpliwie mniej niż w mieście, jednak leczy się, chociaż w większości wypadków nie u lekarzy. Lekarzy zastępują felczery. Obok nich „praktykują” znachorzy i domorośli „doktorzy” żerujący na chłopskiej chorobie i ciemności, ciesząc się zaufaniem ludności.

Oprócz lecznictwa prywatnego pewną rolę odgrywają na wsi ośrodki zdrowia i wszelkiego rodzaju poradnie. Ośrodków tych na terenie wsi mamy ok. 200 — niezaw

wsze jednak mogą one sprostać zadaniu z braku personelu lekarskiego oraz należycie wyposażenia technicznego, jak mikroskopy, aparaty rentgenowskie, przyrządy do zakładania i dopełniania odmy sztucznej.

Dr. Piekarski w swym referacie o opiece nad matką i dzieckiem stwierdza, iż — wskutek zniesienia w dniu 1 listopada 1933 r. ubezpieczenia chorobowego pracowników rolnych i drobnych rolników, stan zdrowotny całej ludności wiejskiej katastrofalnie się pogorszył i spadł do poziomu jakiego istniał przed wprowadzeniem kas chorych.

Liczba chorych korzystających na wsi z opieki lekarskiej spada do 5 proc. liczby leczonych dawniej przez kasy chorych.

Oprócz działalności samorządowej, instytucji społecznych, jak Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet, Pol. Czerwonego Krzyża, ubezpieczeń społecznych w dziedzinie wypadków przy pracy, wieś polska zaczyna sama brać inicjatywę w sprawach swego

Każda kobieta powinna dbać o codzienne regularne i obfite wypróżnienia, które można osiągnąć stosując niewielkie ilości naturalnej wody gorzkiej **FRANCISZKA-JÓZEFA.**

zdrowia, zakładając spółdzielnie zdrowia. Pozyskanie dla wsi dostatecznej liczby lekarzy — pisze dr. S. Kroszczyński — a przy tym lekarzy uspołecznionych, z odpowiednim przygotowaniem fachowym i znałomością terenu jest i będzie jedną z najistotniejszych i największych trudności na

Podnoszenie poziomu gospodarstw wiejskich.

Kurs—konferencja dla zarządów kół G. W.

Dnia 1 bm odbył się staraniem PO kół Gosp. Wiejskich w lokalu OTO i KR kurs — konferencja dla zarządów kół G. W. powiatu łódzkiego, celem omówienia spraw dotyczących podniesienia poziomu pracy tej organizacji. Prelegentami byli pp.: N. Grudziński, insp. Woj. OKGW, przewodnicząca POKWG tut. powiatu E. Kowalczykówna, przew. pow. sieradzkiego E. Sarnecka i Duszowa ze Zw. Spółdz. z Warszawy. Wiele cennych wyjaśnień udzielił kon-

ferujący inż. Kłosse, kier. OTO i KR.

Dobry poziom dyskusji nadspodziewanie duża liczba uczestniczek jako też pokazowe zebranie zarządu Koła Gospod. Wiejskich na bieżący miesiąc przeprowadzone wzorowo przez członkinię KGW z Woli-Rakowej p. Sabinę Świdorską, wykazały duży postęp w pracach tej organizacji w naszym powiecie i pozwalają żywić jak najlepsze nadzieje odnośnie dalszego rozwoju tej organizacji na przyszłość.

Za jakimi dowodami można wyjeżdżać do Gdańska?

Przepustek Komisariat Rządu w Gdyni nie wydaje.

Przypomina się, że zgodnie z przepisami polsko-gdańskiej umowy warszawskiej z dnia 24.X. 1921 r. wyjazd na obszar Wolnego Miasta Gdańska oraz przyjazd z tego obszaru na terytorium państwa polskiego dozwolony jest tylko na nastawie: ważnych paszportów zagranicznych, dowodów osobistych z klawiszem, stwierdzającej obywatelstwo polskie, wydanych w myśl przepisów rozporządzenia

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dn. 29.XI. 1928 r., dowodów osobistych, wydanych przez Komisariat Generalny R. P. w Gdańsku po dniu 1 stycznia 1938 r., o ile nie są przedterminowe, legitymacji urzędniczych urzędników państwowych, legitymacji zawodowych wojskowych. Przepustek na wyjazd na teren W. M. Gdańska w nagłym wypadku Komisariat Rządu w Gdyni nie wydaje.

Japonia śle wyrazi serdecznej podzięk.

Specjalna audycja radiowa z Polski.

W związku z Świętem Narodowym Japonii Polskie Radio nadało specjalną audycję na falach krótkich, przeznaczoną dla słuchaczy w Japonii. W związku z tą audycją — krótkofalówka japońska nadała w swoich „nowinach codziennych” następujący komunikat: „W dzień święta japońskiego w stolicy Rzecz. polskiej w Warszawie urządzone uroczyste audycje okolicznościowe, transmitowane do Japonii. Słyszeliśmy ją o godz. 6.25. Na początku p. ambasador Sakoh wygłosił powitalne przemówienie, następnie przedstawiciel Zw. Młodzieży z Dalekiego Wschodu powitał płynną japońszczyzną naród japoński. Wreszcie chór Zw. Młodzieży z Dalekiego

Wschodu, składający się z 40 osób odśpiewał „Kimj za Jō” i hymn polski, które się bardzo dobrane uduły. Wiem zupełnie nie oczekiwanie odśpiewano Marsz Patriotyczny. To było tak piękne, że serce się nie chciało, iż wykonali to nie Japończycy. Cała Japonia wysłuchała programu, który warł olbrzymie wrażenie na całym narodzie japońskim. Audycja cieszyła się ogromnym powodzeniem.

Urządowa wiadomość, otrzymana przez Ambasadę w ten sam dzień komunikuje co następuje:

Z okazji audycji japońskiej MSZ. urzędziło przyjęcie w urzędowej rezydencji Wiceministra, na którą byli zaproszeni wszyscy członkowie Ambasady Polskiej w Tokio, przedstawiciele Fukudenkai (organizacja, która zajmowała się dziećmi polskimi podczas pobytu ich w Japonii w 1920 r.) przedstawił T-wa Polko-Japońskiego, Czerwonego Krzyża, Ligi Propagandy Kulturalnego Zbliżenia z Zagranicą — raz przeszło 40 osób. Wspólnie wysłuchano audycję, której odbiór był bardzo wyrazisty. Wszyscy byli rozentuzjazzowani. Audycja wywarła niezatarte wrażenie w całym narodzie. Demonstrowano filmy z życia polskich siostr w Japonii, przerobione już na dźwiękowe, co też spotkało się z wielkim aplauzem.

Równocześnie „Radio Japońskie” depeszuje co następuje: „Przemówienia Eksceklencji oraz cały program bardzo wyraziście słyszeliśmy. Sposób śpiewania hymnów i marsza był bardzo udany. Wzruszeńi dziękujemy.”

Dwukrotnie postrzelił rywala.

Zemsta na tle zazdrości.

W Cnojnach przy ul. Zagajnikowej 8. Następnie Małkowski złożył policji posiadany bez zezwolenia rewolwer i oświadczył, że postrzelił swego znajomego Józefa Mroczkowskiego na tle zazdrości o kobietę, o której względy obaj się starali. Małkowski na razie zatrzymano. Dochodzenie wdrożył Wydział Śledczy Powiatowej Komendy Policji

Sprawca postrzeleń zdradzający silne podniecenie, poszedł na posterunek policji i zeznał, że nazywa się Małkowski

Pod przemożnym wpływem zabobonu.

Niezwykły dowód ciemnoty.

Niecodzienny dowód ciemnoty ludzkiej na tle wierzeń zabobonnych zanotowała policja śledcza.

W nocy z 10 na 11 kwietnia br. na cmentarzu katolickim na Dołach nieznan

sprawca rozkopał grób s. p. Zofii Nosikow i otworzył trumnę. Dozorca cmentarza następnego ranka zauważył ślady tego i zameldował swym przełożonym oraz policji o profanacji grobu.

Komisariat II policji wdrożył dochodzenie i ustalił wreszcie, że profanacji grobu dopuściły się dwie kobiety, a mianowicie Marianna Prochoń i Janina Kędzierska, obie bezrobotne i bez stałego miejsca zamieszkania. Przesłuchane przez policję kobiety zeznały, iż rozkopaly grób w celu wydobyć z trumny węzełka szmat, włożonego tam przed pogrzebem s. p. Zofii Nosikow, ich znajomej. Szmaty te miały im przynieść bogactwo i szczęście.

Sprawczynie profanacji grobu odpowiedzialną będą przed sądem.

Wycieczka „Zielone Święta w Rzymie”

od dn. 2 do 11-6 1938 r.

Cena zł 210,-

ze zwiedzaniem

Budapesztu Wenecji Florencji

Zapisy i informacje:

Wagons - Lits / Cook

Łódź, PIOTRKOWSKA 68 telefon 170-70.

EXPRESS GOSPODARCZY

Ustalanie norm sredniej dochodowości

Współpraca Izb Przem.-Handlowych z władzami skarbowymi

Min. Skarbu rozesłało wszystkim Izdom Skarbowym, zaś Izdom Przemysłowo-Handlowym do wiadomości zaopiniowane przez Izby Przemysłowo-Handlowe wykazy przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, zajętych przemysłowymi, wolnymi zajęci zawodowymi oraz budynków, dla których ustalone będą na r. 1938 rok podatkowy normy dochodowości. Wykazy owe o ile idzie o przedsiębiorstwa przemysłowe, zawierają 254 pozycje, a przedsiębiorstwa handlowe i zajęcia przemysłowe 397 pozycji, przy czym uwzględniają one na ogół sugestie, zakomunikowane Ministerstwu przez Izby Przemysłowo-Handlowe w Łodzi przy okazji opiniowania projektu w grę wchodzących wykazów.

Równocześnie z rozestaniem wykazów Ministerstwo zarządziło co następuje:

I. Normy dochodowości dla przedsiębiorstw, zajętych przemysłowymi i wolnymi zajęci zawodowymi.

1) Celem opracowania wniosków w sprawie norm dochodowości przedsiębiorstw i zajęć na rok podatkowy 1938, Izby Skarbowe przystąpią już obecnie do gromadzenia niezbędnego materiału drogą:

a) zarządzonego już ogólnikiem z dnia 17 listopada 1937 L. D. V. 9423/1-37 badania ksiąg handlowych i gospodarczych płatników i

b) przesłuchania biegłych, wyznaczonych — przez organizacje samorządu gospodarczego (§ 40 r. w. do O. P.)

Przy przesłuchaniu biegłych należy bacznie, aby opinie ich nie ograniczały się wyłącznie do glosostownego podawania wysokości norm, lecz by zawierały możliwie szeroko ujęty materiał kalkulacyjny w wyniku którego były doszły do ustalenia właściwej zdaniem jego normy dochodowości.

2) Na 1938 rok podatkowy mają być ustalone jedynie normy dochodowości netto (§§ 30 i 31 r. w. do O. P.) i to w odniesieniu:

a) do przedsiębiorstw handlu detalicznego i drobnego (Cz. N lit. A rozdz. I kat. II, III, i IV) taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 u p) o ile ustalona za 1937 rok obroty tych przedsiębiorstw nie przekraczają zł. 100.000 — wliczając w to i obroty towarami, opłacającymi scalony podatek przemysłowy od obrotu oraz obroty zwolnione od podatku.

b) do wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych, których obrót ustalony za 1937 rok nie przekroczył zł. 100.000 —

c) do zajęć przemysłowych i wolnych zajęć zawodowych — bez względu na wysokość osiągniętego obrotu.

Gromadzenie materiałów należy ograniczyć wyłącznie do przedsiębiorstw i zajęć, wyszczególnionych w wykazach. Gdy jednak pewne rodzaje przedsiębiorstw lub zajęć albo w ramach poszczególnych branż — pewne ich odmiany nie były przez płatników w okręgu Izby wykonywane, należy dla tych przedsiębiorstw lub zajęć zaniechać ustalania norm.

4) O ile w okręgu Izby Skarbowej zachodzą znaczniejsze różnice dochodowości przedsiębiorstw lub zajęć w zależności od miejscowości, w których są wykonywane — gromadzenie materiałów do opracowania norm (a w następstwie opracowanie norm) przeprowadzone być winno odrębnie dla pewnych miejscowości lub grup miejscowości, jak np. dla miast większych miast mniejszych, miejscowości wiejskich itp.

Zaliczenie poszczególnych miejscowości do właściwych grup przeprowadza Izby Skarbowe we własnym zakresie, mając przy tym na uwadze, aby miejscowości jednorodne pod względem warunków ekonomicznych znalazły się w jednej grupie. Mogą więc być zaliczone np. do grupy miejscowości wiejskich nawet mniejsze miasta, o ile warunki wykonywania przemysłu i handlu w tych miastach są podobne do warunków panujących na wsi. I odwrotnie: niektóre miejscowości wiejskie (szczególnie w okręgach podmiejskich, okręgach wybitnie uprzemysłowionych) mogą być zaliczone przy ustalaniu norm do grupy miast i t.d.

W przedłożonych Min. Skarbu projektach norm zaszerokowane miejscowości okręgu Izby do poszczególnych grup winno być w rubryce uwag uwidocznione.

r. podatkowy należy ustalić:

a) dla budynków mieszkalnych gospodarstw rolnych bez względu na wielkość tych budynków oraz

b) dla budynków czynszowych (wzgl. używanych lub użytkowanych bezpłatnie) o ilości izb, nieprzekraczającej 12.

2) Dla opracowania wniosków co do norm dochodowości budynków przystąpią Izby Skarbowe do gromadzenia materiałów drogą:

a) wyzyskania danych o dochodach z nieruchomości budynkowych, ujawnionych w toku za rządzonego ogólnikiem z dnia 4 kwietnia 1938 r. LD V 8390/1-38 badania dochodów z tych nieruchomości oraz w toku badania ksiąg gospodarczych właścicieli nieruchomości budynkowych (§ 80 r. w. do O. P.)

b) przesłuchania biegłych, wyznaczonych — przez organizacje zawodowe właścicieli nieruchomości.

skarbowych. W tym ostatnim przypadku ustala Izby Skarbowe te rodzaje przedsiębiorstw zajęć lub budynków, dla których gromadzenie materiałów powierzone zostanie urzędowi skarbowym.

2) Na podstawie tak zgromadzonego materiału opracują Izby Skarbowe wnioski i przedłożą je komisjom odwoławczym do zaopiniowania, po czym zaopiniowane projekty przedłożą w terminie przewidzianym w § 41 r. w. do O. P. Ministerstwu Skarbu do zatwierdzenia.

3) Do każdej pozycji norm należy w rubryce „Uwagi” wskazać, na podstawie jakiego materiału został opracowany wniosek Izby ustalający wysokość normy (np. na podstawie opinii biegłych, na podstawie danych ksiąg handlowych, zeznań płatników i t.p.).

4) Projekty norm winny być sporządzone i nadesłane na załączonych schematach wykazów w 3-ch egzemplarzach.

5) Przewidziany w § 40 r. w. do O. P. — termin nadesłania projektów norm do Ministerstwa Skarbu winien być bezwarunkowo dotrzymany.

III PRZEPISY WSPÓLNE

1) Gromadzenie materiału do ustalenia norm może być przeprowadzone bądź bezpośrednio przez Izby, bądź za pośrednictwem urzędów —

Targi Katowickie zbliżają się

W dwa tygodnie po zakończeniu międzynarodowej imprezy targowej w Poznaniu t. j.: 22-go maja b. r. rozpoczynają się Targi Katowickie, które trwać będą do dnia 6-go czerwca 1938 r. Są one wyjątkową okazją dla przemysłu, wytwórców i kupiectwa kontynuowania rozpoczętej w Poznaniu propagandy handlowej towarów — na sposób wystawowy również w Katowicach na Śląsku.

Przygotowane ekspozycje dadzą użytkownikom się, po wystawie — w Poznaniu — również na Targach Katowickich.

Przynane dzięki zyczliwemu ustosunkowaniu się Ministerstwa Komunikacji bez pośrednie i łamane zniżki towarowotaryfowe, oraz osobowe dla wystawców i zwiedzających Targi Katowickie — w wy-

datny sposób ułatwiają naszym wytwórcom przewozy i przejazdy z Poznania, jak również przyczyniają się do wzmocnienia obrotów towarowych oraz przedłużenia okresu nasilenia gospodarczo-handlowego.

Powyższą znakomitą okazją zareklamowania się, uzyskania zamówień, a tym samym wprowadzenia na rynek śląski rodzimych towarów powinien wykorzystać z zadowoleniem każdy zapobiegliwy wytwórca, oraz wielu z pośród wystawców Targów Poznańskich, zgłaszając swój udział w Targach Katowickich do Śląskiego Towarzystwa Wystaw i Propagandy Gospodarczej w Katowicach (Stawowa L. 14, 300-71), które bezwzględnie udziela na żądanie wszelkich potrzebnych informacji.

O zwiększenie produkcji łożu

Marnujemy miliony zł. płaconych zagranicą

Jak stwierdza w swojej książce p. t. „Odpadki w gospodarstwie wiejskim” D. Rzepecki, przywozimy do kraju bardzo po wazne ilości tłuszczów zwierzęcych technicznych w tym łożów nieprzerobionych oraz odsączonych, przetopionych i przerebionych.

Przywóz tych tłuszczów wynosił w r. 1928 — 11.398 t., wartości 18.523 tys. zł. w 1930 r. 13.865 t. na sumę 20.270 tys. zł. w 1932 r. 15.733 zł. wartości 11.531 tys. zł. w 1934 r. 13.819 t. wart. 6.917 tys. złotych, w 1935 r. 8.824 t. na sumę 5.200 i w r. 1936 — 11.911 tn na sumę 7.747 tys. zł. Jak widzimy ilość ta, jakkolwiek spadła w ostatnich latach, stanowi jednak stosunkowo poważną pozycję przywozową.

A jednocześnie marnujemy i nie wykorzystujemy krajowych tłuszczów zwierzęcych, a w pierwszej mierze — łożu. Opierając się na statystyce uboju zwierząt gospodarskich, inż. Z. Poniatowski w pracy p. t. „Stan możliwości rozwoju produkcji krajowych zwierzęcych tłuszczów”, uważa, że roczna produkcja łożu w Polsce może wynieść ca. 13.000 ton.

Łój w ogromnej większości marnuje się jednak wskutek niezorganizowanej — przeróbki i skupu surowca. Inż. Poniatowski uważa, że nie posiadamy dostatecznej ilości topielni, a i z istniejącej skromnej liczby topielni nie wszystkie stoją na należytych poziomie technicznym, zasięg istniejących topielni ogranicza się jedynie do większych ośrodków Warszawy, Łodzi, Poznania. Natomiast w reżiach prowincjonalnych sprawa wykorzystania łożu nie znajduje należytego rozwiązania. Obecna produkcja inż. Poniatowski szacuje na ca. 6,500 ton, t. zn., że wyzyskujemy faktycznie za-

się na statystyce uboju zwierząt gospodarskich, inż. Z. Poniatowski w pracy p. t. „Stan możliwości rozwoju produkcji krajowych zwierzęcych tłuszczów”, uważa, że roczna produkcja łożu w Polsce może wynieść ca. 13.000 ton.

Łój w ogromnej większości marnuje się jednak wskutek niezorganizowanej — przeróbki i skupu surowca. Inż. Poniatowski uważa, że nie posiadamy dostatecznej ilości topielni, a i z istniejącej skromnej liczby topielni nie wszystkie stoją na należytych poziomie technicznym, zasięg istniejących topielni ogranicza się jedynie do większych ośrodków Warszawy, Łodzi, Poznania. Natomiast w reżiach prowincjonalnych sprawa wykorzystania łożu nie znajduje należytego rozwiązania. Obecna produkcja inż. Poniatowski szacuje na ca. 6,500 ton, t. zn., że wyzyskujemy faktycznie za-

Przepych życia nowych władców Goering tonie w zbytku

Luksusowa i lukullusowa przyjęcia

Przepych i zbytek, w jakim lubują się nowi władcy Niemiec, przewyższa podobno luksusy monarchii. Rzadko jednak wieść o tym wybiega poza ścisłe grono: sybaryci umiają sobie dobrać gości...

Dlatego wprost za rewelację uznać można opis w dzienniku kopenhaskim „Berlingske Tidende” przyjęcia, jakie wyprawił wielki łowczy Rzeszy Goering dla kilkunastu znanych myśliwców z całej Europy. Odstepujemy głos jednemu z zaproszonych:

„Wstępujemy najpierw do hallu — piase Duńczyk — udekorowanego obrazami Łukasza Cranacha i wspaniałymi rzymskimi sarkofagami. W obłędnej sali balowej, ciągnącej się przez całą długość pałacu przyjmował nas Goering, stojąc oparty o biurko.

Był on w ubraniu sportowym, któremu nie mogliśmy się dość nadziwić.

Miał na nogach zielone skórzane buty z cholewami powyżej kolan. Ubrany w zielony surdut skórzany bez rękawów, zapięty na guziki z jeleniego rogu, oprawionego w srebro, w beżowe skórzane spodnie, w białą koszulę z dużym wykładanym kołnierzem i o szerokich rękawach, związujących się i spiętych w kostce. Na szyi krawat szkocki z przewagą barwy czerwonej. Surdut spięty tkany złotym pasem, na którym w złotym futerale zawieszony był szczeroloty nóż myśliwski. W krawacie tkwiła szczerolota dużych rozmiarów szpilka, a w kłapie surduta odznaka niemieckiego związku łowieckiego, wyobra-

żająca jeleni łeb ze swastyką pomiędzy rogami. Odznaka cała ze złota, a swastyka ułożona z wielkich brylantów, które za każdym poruszeniem się Goeringa dawały nadzwyczaj piękną grę światła.

W drodze do pokoju stołowego mijamy długi szereg sal, z których każda w innym stylu była urządzona.

M. in. była sala bizantyjska z wodotryskiem pośrodku, sala wikingów w stylu nordyckim. Sala, w której podano obiad, urządzona była w stylu Ludwika XV z francuskimi oknami, wycłodzonymi na taras, z którego rozciąga się piękny widok na jezioro.

Za każdym krzesłem stał służący, przy brany w strój myśliwski z XVIII wieku: w białych butach, zielonym aksamitnym

fraku oraz koronkowym białym żabocie i koronkowych białych mankietach.

Obiad składał się z kawioru, zupy, szparagów, sarniny i deseru. Przed każdym nakryciem stały cztery kielichy, które stale napełniano winem w tak dźwiękowych gatunkach, iż nie wydaje się, bym kiedykolwiek w życiu pił coś przynajmniej podobnego.

Na serwisie, jak i na szkle wygrawerowane były herb rodzinny Goeringów: opancerzona pięść trzymająca żelazne kółko. Kawę i likiery podano w sali wikingów.

Po obiedzie gościnnie gospodarz zapropomował nam obejrzenie pałacu. Prowadzono nas przez niezliczoną ilość sal.

Uderzył mnie szczególnie widok sali gimnastycznej do osobistego użytku marszałka oraz jej urządzenie, wśród którego nie brak elektrycznego rumaka do konnej jazdy, maszyny do nauki wiosłowania, sztucznego słońca górskiego, miniaturowej strzelnicy oraz kregielni.

W końcu zaprowadził nas Goering na poddasze, urządzone sztucznie jako krajostraz górski, który przecinały linie kolejowe, kolejkę zębate i autostrady. Za poruszeniem niektórych dźwigów miniaturowe pociągi elektryczne posuwały się po szynach, auta i autobusy mknęły po szczytach, a jako efekt końcowy unosił się nad górami samolot.

Na pożegnanie goście otrzymali upominki w postaci noża myśliwskiego z wygrawerowanym herbem rodzinnym Goeringów.



FELDMARSZ. GOERING
Wielki Łowczy Rzeszy

NIJEDNOLITA TENDENCJA NA RYNKACH SUROWEJ BAWELNY

Na rynkach światowych surowej bawełny od kilku dni notowana jest tendencja wybitnie niejednolita, w wyniku której kursy bawełny, szczególnie na giełdzie bawelnianej w Nowym Yorku, ulegają nieznacznym wahaniom i to zarówno w kierunku zwykłym, jak i zniżkowym. Zaznaczyć należy, że wahania oscylują w granicach od 3 do 4 punktów. Analogicznie kształtuje się sytuacja na rynku bawełny w Liverpoolu, z tą jednak różnicą, że tutaj wahania zawarte są w granicach od 2 do 3 punktów.

W przeciwieństwie do giełd nowyorskiej i liverpoolskiej kształtuje się sytuacja na giełdzie bawelnianej w Aleksandrii, gdzie w dalszym ciągu notowana jest tendencja mocniejsza. (ag.)

RYNEK PAPIERÓW PAŃSTWOWYCH W ŁODZI

Na rynku papierów państwowych w Łodzi notowana jest w dalszym ciągu tendencja wybitnie utrzymana. Transakcje zawierane były w wyjątkowych jedynie wypadkach i to na tak małe sumy, że nie mogły one wchodzić w rachubę. Kursy notowano wyłącznie orientacyjnie, w granicach obowiązujących na urzędowej giełdzie warszawskiej.

PRZETARGI

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi podaje do wiadomości, iż 1) Zarząd Miejski w Łodzi ogłosił przetarg na wykonanie i dostawę partiami 10 milionów biletów wejścia do miejscowych kinoteatrów. Termin składania ofert — 4 maja 1938 r. godz. 13-ta.

2) Wieżenie w Łęczycy ogłosiło przetarg na dostawę 2000 kg. Victoria, 60.000 kg. kartofli, 300 kg. jęczmienia. Termin dla ofert — 6 maja br. godz. 12-ta.

Bliższych informacji w sprawie przetargów udzielają zainteresowane instytucje.

POLSKIE BIURO PODRÓŻY

ORBIS

Łódź, Piotrkowska 16 i 65
Tel. 101-01 i 266-50

Wycieczka do Bukaresztu

Ryczałty: Inowrocław, Morszyn, Muszyna

Wycieczki do Paryża

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WARSZAWSKIEJ z dnia 4 maja.

Belgia	89.20	89.42	89.98
Berlin	213.07	212.01	
Gdańsk	100.00	100.25	99.75
Holandia	295.10	295.84	294.36
Kopenhaga	118.35	117.75	
London	26.45	26.52	26.38
Nowy York	5.29.7.8	5.31.1.8	5.28.5.8
Nowy York kabel	5.30.1.8	5.31.3.8	5.28.7.8
Oslo	133.23	132.57	
Paryż	15.75	16.15	15.35
Praga	18.45	18.50	18.40
Sztokholm	136.40	136.74	136.06
Zarych	121.85	121.15	121.55
Włochy	27.99	27.85	

AKCJE

Bank Polski	116.00
Bank Zachodni	33.00
Węgiel	28.75—29.00
Lilpop	73.00—75.00
Modrzewów	14.00
Ostrowiec	56.25
Zyrardów	59.00

Tendencja utrzymana.

PAPIERY PROCENTOWE

Wewnętrzna	65.00
Inwestycyjna 1 em.	83.00
Inwestycyjna 1 em serie	92.50
Inwestycyjna 2 em.	82.38
Konwersyjna	69.75—70.00
8 proc. Ziemiście dol. k. p.	82.61
Konsolidacyjna	68.00—68.25
4 i pół proc. Ziemiście	63.75
5 proc. Warszawy 1933 r.	71.25—71.50
5 proc. Łodzi 1933 r.	63.75
5 proc. Piotrkowa 1933 r.	60.63
6 proc. Obl. Warszawy VI em.	75.00
6 proc. Obl. Warszawy 8 i 9 em.	72.50

Tendencja dla pożyczek i listów utrzymana.

Z GIELDY ŁÓDZKIEJ z dnia 4 maja.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Inwestycyjna 1 em.	83.75
Inwestycyjna 2 em.	82.25
Konsolidacyjna	68.00
Wewnętrzna	65.00
4 i pół proc. Ziemiście	63.56
Bank Polski	116—115.50

Tendencja utrzymana.

Z GIELDY ZBOŻOWEJ z dnia 4 maja.

Zyto	21.00—21.50
Pszonica	27.00—27.50
Paszen. zbier.	26.50—26.75
Owies 1 stand.	21.00—21.25
Owies 1 stand.	21.00—21.25
Owies 2 em.	20.25—20.50
Owies 3 stand.	20.00—20.25
Jęczmień przem.	17.00—18.00
Mąka żytnia	31.50—32.00
Mąka żytnia	29.50—30.00
Mąka żytnia	20.50—21.50
Mąka razowa	25.00—25.50
Mąka pszenna	44.00—45.00
Mąka pszenna	40.00—45.00
Mąka pszenna	39.00—40.00
Mąka pszenna	33.00—34.00
Mąka pszenna	28.00—29.00
Mąka pszenna	25.50—26.50
Mąka pszenna razowa	32.00—33.00
Otręby żytnie	13.50—13.75
Otręby pszenne	14.00—14.25
Otręby grube	13.75—14.00
Siemię lniane	47.50—48.50
Łubin nieb.	13.00—14.00
Łubin złoty	14.00—15.00
Seradela	27.50—29.50
Victoria	26.00—27.00
Rzepak ołny	53.00—55.00
Ziemiście	4.00—4.50

Tendencja na pszenicę i żyto utrzymana, na jęczmień i otręby zniżkowa.

PROSZKI

Kogutek

ZASTOSOWANIE: GRYPA, PRZEZIEBIENIE BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.

ŻADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW IN FAMA I „KOGUTKIEM” PATRZĄC JAKIE PROSZKI WAM DAJA GDY SA JUŻ NADŁADOWNICTWA.

ŻADAJĄC PROSZKÓW „MIGRENO-NERVOSIN” TYLKO W NOWYM OPAKOWANIU TOREBKACH HIGIENICZNYCH.

Kurier sportowy.

Tysiące widzów na trasie biegu

o nagrodę „Kuriera Łódzkiego” w dn. 8 maja b. r. Czy zesół KS Geyer zabierze nagrodę?

Przygotowania do naszego tradycyjnego biegu sztafetowego weszły już w fazę końcową. W klubach widać pracę nad ostatecznym szlifowaniem formy zawodników, przeprowadzane są również eliminacje w zespołach klubowych w celu dokonania wyboru jak najsilniejszych drużyn, składających się z 7-miu biegaczy.

Doświadczeni sportowcy wiedzą dobrze jak ciężkie zadanie spoczywa na barkach kierownictwa klubu w przededniu tak wielkich zawodów, jak bieg sztafetowy „Kuriera Łódzkiego”. Ile zagadnień taktycznych trzeba rozwiązać aby zestawienie jak najkorzystniej. Czy najsilniejszego biegacza dać na początek sztafety, czy na drugi kawałek zmiany, czy na decydującą zmianę końcową? Bo w gruncie rzeczy trudno określić, który odcinek biegu sztafetowego będzie decydujący. W 9-letniej historii naszego biegu pamiętamy takie wypadki, kiedy drużyna zwycięzca prowadziła od startu do mety. Czasem wywalczyła pierwsze miejsce na środkowych odcinkach, czasem wygrywała dopiero na ostatnich kilkudziesięciu czy paruset metrach.

Faktem jest, że bieg corocznie stwarzał nowe okoliczności, nowy układ sił i dawał widzom nowe emocje.

W dniu 8 maja br. jubileuszowy 10-ty „Kuriera Łódzkiego” nie będzie odbiegał od swej pięknej tradycji. Będzie przy tym bardziej interesujący ze względu na możliwość zdobycia przechodniej nagrody na własność przez drużynę KS Geyer, zesół bowiem fabryczny już 2-krotnie był zwyciężcą w sztafecie (w latach 1936 i 1937). Życzymy mu nowego sukcesu, ale równocześnie wiemy, że takie drużyny jak KP Zjednoczone, ŁKS czy Krusche Etdur dojdą wszelkimi staraniami, aby paszę zwycięstw KS Geyer przerwać.

Jak się dowiadujemy, bardzo poważnie do zatakowania łódzkich drużyn zabiera się prowincja. A więc KS Boruta — Zgierz która była rewersem w biegu zeszołoznym. A poza tym ambitne zespoły strzeczkie z powiatu z bardzo silną drużyną ZS Zdrowie na czele.

W tych warunkach bieg nasz będzie posiadał wszystkie walory wielkiej imprezy lekkoatletycznej.

Zainteresowanym przypominamy, że — zbiórka zawodników na miejscu w szatni w Państwowej Szkole Przemysłowo-Technicznej w dniu biegu o godz. 11—ej Start o godz. 13—ej.

Zgłoszenia należy kierować do ŁOZLA Przędzalniana 68 i do Redakcji „Kuriera Łódzkiego” wraz z opłatą 5 zł. od drużyny. Zaznaczamy że opłata powyższa przechodzi całkowicie na cele krzewienia lekkiej atletyki przez ŁOZLA.

Ł. K. S. — A. K. S.

Łodzianie przed ciężkim zadaniem.

W nadchodzącą niedzielę dn. 8 maja br. ŁKS rozegra następny swój mecz ligowy w Łodzi, przy czym przeciwnikiem łodzian będzie wicemistrz Polski Amatorski K.S. z Chorzowa.

AKS. przyjdzie w swym najsilniejszym składzie: Mrugała; Stolarczyk, Kinowski; Bentkowski, Kirchta, Skrzypiec; Tymosiński, Pióntek, Wostal, Pytel i Pocho-pin.

Zawody zapowiadają się nadzwyczaj ciekawie, bowiem ze swej strony ŁKS, będący w dobrej formie i kondycji, będzie

się starał za wszelką cenę zdobyć dwa cenne punkty, z drugiej strony AKS, nie zechce ustąpić ze swej czołowej pozycji w Lidze.

Zawody odbędą się na stadionie ŁKS. o godz. 16.30.

Poza meczem ŁKS — AKS w Łodzi odbędą się w niedzielę następujące mecze ligowe: Polonia — Pogoń w Warszawie, Cracovia — Śmigły w Krakowie, Warta — Wisła w Poznaniu i Ruć — Warszawianka w Wielkiej Hajdukach.

Na Fundusz Obrony Narodowej walczą pięściarze Łodzi i Śląska.

Mecz bokserski Łódź — Śląsk o puchar prezydenta m. Łodzi p. Godlewskiego odbędzie się w niedzielę w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego o godz. 20—ej. Ostateczna reprezentacja Łodzi ustalona przez kpt. zw. ŁOZB p. Miłcha przedstawia się następująco (od wagi muszej do ciężkiej) Szwed (IKP) Marcinkowski (IKP), Spodenkiewicz (IKP) Kowalewski (IKP) Ostrowski (Geyer) Pisarski (Geyer) Pietrzak (IKP) i Kłodas (Wima) rezerwowi Rossman (Hak) Rychter (KE) Michałak (Zjedn) Szczapiński (Zjedn) Mirowski (Geyer) Trojanowski (IKP) Szatkowski (G) i Moszkowicz (Hak).

Reprezentacja Śląska przyjeżdża w b. silnym składzie z mistrzami Polski Jasińskim i Piłatem. Śląsk chce się zrewanżować za porażkę (9:7) doznaną w tym sezonie w Katowicach. Wszystkie walki meczu za-powiadają się niezmiernie ciekawie, a zwła-

szcza Szwed — Jasiński, Spodenkiewicz — Welgryn, Ostrowski — Akerman, Kłodas — Piłat. Na mistrzostwach Polski, które odbyły się niedawno w Łodzi Piłat, pokonał Kłodasa niezbyt przekonująco po niezwykle emocjonująco walce, to też z zainteresowaniem oczekiwana jest obecnie walka rewanżowa tych pięściarzy.

Sędzią ringowym meczu będzie doskonalny arbiter warszawski p. Pasturczak, Sekundantami drużyny łódzkiej będą pp. Konarszewski, i Majer. Ze względu na doniosły cel imprezy bowiem cały dochód ŁOZB przeznaczony na Fundusz Obrony Narodowej, oraz na jej atrakcyjność publiczność łódzka wypełni niechybnie halę sportową po brzegi. Ceny biletów b. niskie od 1 zł. — 2 zł. nabywać je można w rzędsprowadzi w firmie Erwin Stibbe, Piotrkowska nr. 130.

Dział oficjalny ŁOZB.
KOMUNIKAT II KAPITANA ZWIĄZKOWEGO Z DNIA 2 MAJA
Na zawody międzyokręgowe Łódź—Śląsk w dniu 8 maja 1938 r. wyznaczam następującą reprezentację Okręgu Łódzkiego:
waga kogucia Marcinkowski (IKP) — zastępca Rychter (KE), waga piórkowa Spodenkiewicz (IKP), zastępca Michałak I. (Zjednoczone, waga lekka Kowalewski (IKP) zastępca — Szczapiński (Zjednoczone), waga półśrednia Ostrowski (Geyer), zastępca Mirowski (Geyer), waga średnia Pisarski (Geyer), zastępca Trojanowski (IKU), waga półciężka Pietrzak (IKP) zastępca Szatkowski (Geyer), waga ciężka Kłodas (Wima, zastępca Moszkowicz (Hakob);
Jako sekulantów przydzielam drużynie pp. Tomasza Konarszewskiego (IKP), i Józefa Majera (Geyer).
Blizsze szczegóły co do próbnego wazenia, wyposażenia zawodników etc. poda Wydział Sportowy ŁOZB w swoim komunikacie.

Audycje radiofoniczne

CZWARTEK, dnia 5 maja
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze” 6.20 Gini nastyka 6.40 Muzyka (płyty) 7.00 Dziennik poranny 7.15 Muzyka (płyty) 8.00 Audycja dla szkół 8.10 Przerwa. 11.15 Melodie Kujaw — poranek muzyczny dla szkół powszechnych (Wykonawcy: Helena Adamczykówna — sopran, Juliusz Stefański — skrzypce, chórz dziecięcy szkoły powszechnej Nr. 53 pod dyr. Edwarda Adamczyka, oraz Artur Wentland — akompaniament Pogadankę wygłosi Kazimierz Maraszewski — (z Łodzi n. W.R.P.) 11.40 Gra Wilhelma Boekhans — fortepian. (płyty) 12.00 Audycja polska w Warszawie i Hejnal z Krakowa. 12.03 Audycja polska dnia 13.00 Przerwa. 14.00 Koncert Zyczeń. 15.00 Jak spediła święto — porażki Ludwik Szumlewski. 15.05 Oo wzywkim po troszku 15.10 Georges Boulanger gra solo i ze swą orkiestrą (płyty) 15.27 Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Rozmowa muzyka z młodzieżą” — audycje prowadzi prof. Bronisław Rutkowski. 16.15 Koncert w wykonaniu Orkiestry Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepańskiego. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 Wiedza książka: O książce Rajnolda Przędzkiego „Dyplomacja w dawnej Polsce” — mówić będzie Jan Kuczawa.

17.15 „Od Aten do Bayreuth” — VIII audycja w opracowaniu Lucjana Kamińskiego (Poznań) Wykonawcy: Al. Karpański bariton, Linda Kamińska — sopran, Sobieski — tenor.

17.50 Poradnik sportowy — red. Józef Włodarkiewicz Wiadomości sportowe 18.10 Wiadomości sportu we lokalne 18.15 Audycja wymienna z Krakowa.

18.40 Pogadanka społeczna pt. „Uśmiech daleka” — wygłosi dr Tadeusz Mogilnicki.

18.55 Odczytanie programu. 19.00 Oryginalny Teatr Wyobraźni „Na wyspie Borden” — premiera słuchowiska Jerzego Putramenta (z Wilna) 18.40 Recital wiolonczelowy w wykonaniu Waleriana Deca. Akompaniują Mieczysława Czyżkowska (z Krakowa) 20.00 Pogadanka aktualna. 20.10 „Maskarada” — koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Orkiestra Romantyczna Włocławskiej pod dyr. Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwowa) Irena Lipczyńska i Zofia Szafranowa 2 for-tepiany. 21.45 „Z mojego warsztatu” — szkic litera-

ki Herminii Naglerowej 22.00 Koncert kameralny. Wykonawcy: Lidia Kmitowa — I skrzypce, Mieczysław Szaleski I altówka, Zofia Adamska — wiolonczela, Tomasz Jaworski — II skrzypce, Antoni Kmieć II altówka, Bronisław Fedeszyn — wiolonczela, Jadwiga Szamotulska — fortepian 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny 23.00 Muzyka taneczna i piosenki (płyty)

Teatr, muzyka i sztuka

POZEGNALNY WYSTĘP POLSKIEGO BALETU REPREZENTACYJNEGO.

Dziś w czwartek o godz. 8.30 wiecz. drugi i ostatni występ Polskiego Baletu Reprezentacyjnego, kierowanego przez znakomitą baletmistrynę Bronisławę Nizyńską z czołowymi primabaleriami polskimi Olga Sławska i Nina Juszkiewicz na czele.

Publiczność łódzka ustosunkowała się podczas wczorajszego występu do rewelacyjnego ze spodu tego bardzo gorąco oklaskując tak „Baśń krakowska” Kondrackiego i „Pieśń o ziemi naszej”. Pastrą jak i wspaniały „Koncert E-moll” Chopina.

NOWA PREMIERA W TEATRZE POLSKIM.

Jutro w piątek z powodu generalnej próby przedstawienie zawieszono.

TEATR KAMERALNY.

Dziś w czwartek o godz. 8.30 wiecz. premiera przeuroczej sztuki autora „Mariusza” Pagnola pt. „Fanny” w tłumaczeniu Bolesława Gorczyńskiego.

TEATR POPULARNY.

Dziś i codziennie o godz. 8.15 wiecz. przeza bawna arcykomedia Fredry „Gwałtu co się dzieje” w reżyserii Br. Dąbrowskiego.

Dziś w kinach:

- CASINO: — Perły korony.
- CORSO — I. Żółty pirat. II Wyspa Sindbada zeglarza.
- EUROPA: — Świat mówi o nas.
- GRAND KINO — Wrzos.
- IKAR: — I. Książętko; II. Ada, to nie wypada.
- JAR: na scenie „Wielki marsz”, na ekranie Manewry miłosne.
- METRO: — Ostatni alarm.
- MIMOZA: — I. Kusićka, II. Tarzan i zielona bogini.
- MIRAZ: Eskapada.
- OSWIATOWE: „Ogród Allaha” i „Jego złota rybka”.
- PALACE: — Syn czterech ojców.
- PRZEDWIOŚNIE — Klub kobiet.
- RIALTO: — Pensjonarka.
- RAKIETA: — Ulan księcia Józefa.
- STYLLOWY — Ostatnia noc szarańcza.
- SŁONCE: „Ogród Allaha” i „Jego złota rybka”.
- TON: — Strzelec z Bengali.
- URANIA: I. Bunt żałogi, II. Diabelska eskadra.
- SZACHETA: — Piomienne serca.

TOWARZYSTWO GÓRNICZO-PRZEMYSŁOWE „SATURN” Sp. Akc. p. Sosnowiec

BILANS NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1937 ROKU

STAN CZYNNY: Dobra i lasy zł. 3.653.062.71; grunty i place zł. 1.378.253.10; budynki kopalniane i domy mieszkalne zł. 17.358.700.02; urządzenia techniczne, maszyny i inwentarz kopalni zł. 45.438.848.73; budynki fabryczne i mieszkalne Cementowni „Saturn” zł. 4.939.035.05; urządzenia techniczne, maszyny i inwentarz cementowni zł. 10.383.298.08; budynki, maszyny i urządzenia ceglarni w Rogoźniku zł. 529.236.43; urządzenia techniczne i maszyny Wytwórni Wyrobów Cementowych zł. 170.638.86; budowle i urządzenia w wykonaniu zł. 362.942.67; koncesje i wyłączności górnicze zł. 25.590.531.71; gotówka w kasie i bankach zł. 376.461.40; papiery procentowe zł. 226.508.10; depozyty w papierach wartościowych i w gotówce zł. 202.851.92; weksle w portfelu i inkasie zł. 139.020.42; akcje i udziały w innych przedsiębiorstwach złotych 2.307.684.86; materiały pomocnicze, surowce, półfabrykaty i produkty zł. 1.609.574.09; dłużnicy zł. 3.743.213.72; sumy przechodnie zł. 104.179.70; razem zł. 118.514.041.57.

Sumy pozabilansowe: kaucje, depozyty i gwarancje złotych 3.989.196.—; weksle w obiegu zł. 388.204.—; razem zł. 4.377.400.—
STAN BIERNY: kapitał akcyjny zł. 30.000.000.—; kapitał zapasowy zł. 3.224.841.75; kapitał rezerwowo: a) fundusz na powiększenie kapitału akcyjnego zł. 15.000.000.—; b) fundusz do dyspozycji Walnych Zgromadzeń zł. 6.000.921.22; c) inne fundusze rezerwowe zł. 25.996.56; kapitał amortyzacyjny zł. 61.347.971.17 kapitał konwersyjny obligacji zł. 169.870.19; zobowiązania: A) akcepty zł. 402.374.88; wierzytelle zł. 2.141.818.65; dywidenda niewypłacona zł. 37.639.—; sumy przechodnie zł. 67.266.67; zysk netto zł. 95.341.48; razem zł. 118.514.041.57.

Sumy pozabilansowe: złożone kaucje, gwarancje i depozyty zł. 3.989.196.—; żyra wekslowe zł. 388.204.—; razem złotych 4.377.400.—; ogólna kwota zobowiązań zagranicznych zł. 21.824.18

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1937 ROK

WINIEN: Koszty administracji ogólnej zł. 1.592.352.19; koszty eksploatacji kopalni zł. 11.648.216.26; koszty produkcji cementu zł. 2.873.567.35; koszty eksploatacji elektrowni „Jowisz” zł. 1.394.131.57; koszty Wytwórni Wyrobów Cementowych zł. 119.572.04; koszty eksploatacji majątków, leśnictw, szkółek drzew, ceglarni i rudy żelaznej zł. 631.483.34; koszty utrzymania nieruchomości w Łazach zł. 121.76; koszty utrzymania kopalni „Feliks” w Olkuszu zł. 708.11; koszty próbnych wierceń w Gorenicach zł. 376.11; straty na dłużnikach zł. 196.109.84; spisane zadłużenie miasta Czeladzi zł. 77.021.43; podatek od nudań górniczych nie eksploatowanych zł. 17.710.83; amortyzacja za 1937 rok zł. 3.610.011.09; zyski za 1937 r. zł. 95.341.48; razem zł. 22.246.723.40.

MA: Wpływy ze sprzedaży węgla zł. 15.781.193.30; wpływy ze sprzedaży cementu złotych 4.064.437.95; wpływy ze sprzedaży energii elektrycznej zł. 1.456.250.15; wpływy ze sprzedaży wyrobów cementowych zł. 90.342.59; wpływy ze sprzedaży produktów majątków, leśnictw, szkółek drzew, ceglarni i rudy żelaznej zł. 754.206.56; różnice kursowe zł. 5.851.21; procenty i dywidendy zł. 12.504.31; nadwyżka na sprzedanych i zlikwidowanych obiektach inwentaryzowanych zł. 81.937.33; razem zł. 22.246.723.40.
Bilans powyższy oraz rachunek strat i zysków został zatwierdzony przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów w dniu 28 kwietnia 1938 roku.

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego

w myśl §. 100 statutu, zawiadamia, że nieruchomości położona w Zgierz przy ul. Dąbrowskiego, oznaczona rep. hip. nr. 350, obciążona pożyczką T-wa, za zaległe raty będzie sprzedana przez licytację w dniu 27 lipca 1938 r. o godz. 11 z rana w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Grodzkim w Łodzi przed Notariuszem Stanisławem Baranowskim lub jego zastępcą.
Suma nieumorowanej pożyczki T-wa wynosi zł. 48946.82 suma zaległości w ratach zł. 6308.09 Licytacja rozpocznie się od sumy zł. 80325. Wadium licytacji określone zostało na zł. 8032.50, które wino być złożone w gotówce lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego.
Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zostały do właściwej księgi wieczystej i mogą być przeglądane w biurze Dyrekcji T-wa lub w kancelarii hipotecznej. Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie w pismach bez powtórzenia osobnych zawiadomień.

Dobre mydło do golenia
nigdy nie jest złe! A dobre mydło to PIXIN.

DR MED.
F. TURYN
Chor. wewnętrzne
Spec. narządów trawienia
ANDRZEJA 9, tel. 133-05
godz 5-7
Przeplukiwania jelit

GABINET
Głębokich Płukań
JBLIT
najnowocześniejszymi aparatami
BROSCHA (ROK 1938)
Pod kierownictwem D-ra MINCA
Zeromskiego 41
Zamówienia od g. 19 do 21

Dr. med. **L. NITECKI**
Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i moczopięciowych
Nawrot 32, front i piętro
telefon 213-18
Przyjmuje od 8-9.30 rano i od 5.30-9 w
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

Dr. med. **HENRYKOWSKI**
specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
RAUGUTA 9, fr. 1p., tel. 262-98
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w
niedz. i święta od 9-12.30 popoł.

Dr. med.
H. KLACZKOWA
goleńnictwo i choroby kobiece
Piotrkowska 99, tel. 213-66
przyjmuje codziennie od 10-12
od 5-8

Więzienie w Sieradzu zakupu

w drodze nieograniczonego przetargu w dniu 15 maja 1938 r.:
1) 1200 szt. rzęz 100 kg, esencji octowej 30 kg, leżmienia 900 kg., słoniny 1000 kg., śledzi 15 beczek, pęcaku 1000 kg., mięsa wołowego 2000 kg., maki pszennej 65 o/0 1500 kg., majeranku 4 kg., grzybów suszonych 30 kg., cebuli, 400 kg., liści laurowych 4 kg., żyta 30000 kg., pieprzu 6 kg., masła 12 kg., maki żytniej 65 o/0 5000 kg., sera 40 kg. cykorii 120 kg., kaszy leżmiennej 1000 kg., śmietany 600 kg., mleka 3000 lit., mąki 100 kg., papryki 4 kg., wędzonki 2000 kg., buraków jadalnych 3000 kg. — Informacji udziela Zarząd Więzienia w Sieradzu.
Naczelnik Więzienia (— Geniusz Nakomisarz S. W.

DR MED.
Paulina Lewi
Akuszer - Ginekolog
Śródmiejska 28, telefon 230-10
Przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

Dr. med.
A. MILKE
specjalista chorób serca,
chorób krwi i płuc
przyjmuje
Wólczańska 62, tel. 242-99
od godz 5-7 i w szpitalu Bełtaem
Podleśna 15, godz. 10-12.

ze stałym
leżkami
DŁA CHORO-
RYCH NA USZY, NOS, gardło
Piotrkowska 67, tel. 127-8.
9-2 r p 5.30-8 w przyjm. Dr. Z. Rakowski
Przy leczeniu używany jest Gabinet Roentgen
do wszelkich prześwietleń i zdjęć.
wezwania na miasto.

Dr. med.
H. LUBICZ
Chor. skórne weneryczne i seksualne
Piłsudskiego 69
tel. 141-32
od 8-10, 12-2, 5-8 wiecz.
w niedz. i święta od 9-11

LECZNICA
CHOROBY OCZU
ze stałymi leżkami
DOKTORA
DONCHINA
PIOTRKOWSKA 90
tel. 221-72
Przyjmuje się chorych wymagają-
cych przebywania w lecznicy (ope-
racje etc.), a także chorych przy-
chodzących 10-12 i od 5-7

Dr. med.
H. Rundsztajn
akuszerka i choroby kobiece
POMORSKA 7, tel. 127-31
Przyjmuje od 8-10 r i od 4-9 w

Dr. med.
HELLER
spec. chorób wenerycznych
moczopięciowych i skórnych.
Rauguta 3 telef. 179-3
przyjmuje 8-11 r. i od 4-8 wiecz.
W n edz. i święta od 10 - 12 pp.

Sprostowanie

W związku z ogłosz. Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi druk w „Kurjerze Łódzkim” w dn. 10 kwietnia i 24 kwietnia 1938 r. wyjaśnia się, że zdanie: Licytacjami objęte są: plac, budynki oraz maszyny, stanowiące na zasadzie art. 524 K. C. nieruchomości z przeznaczenia, winno być: Licytacjami objęte są: plac, budynki oraz maszyny, stanowiące na zasadzie art. 524 K. C. nieruchomości z przeznaczenia.

Dr. E. Ekkert
choroby weneryczne i skórne
Pierackiego 5 (Ewangelicka)
przyjmuje od 12.30-1.30 i 5-8 wieczór

Doktor
J. NADEL
Akuszer-ginekolog
ANDRZEJA 4, telef. 228-92
przyjmuje od 10-12 i od 4-8 wiecz.

Dr. med.
NIEWIAZKI
Spec. chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9
w niedziele i święta od 9 do 1 pp.

DR MED.
Marek Lewenfisz
RENTGENOLOG
przeprowadził się
na ul. Piotrkowską 153
tel. 222-50 (niezmieniony)
Naszeletnia rentg. głębokie i powierzchnowe
Prześwietlenia i zdjęcia

BILANS Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi za rok finansowy 1937-38

Stan czynny

Kachunek	Zł	gr	Zł	gr
Kasa	62 420	81 1/4		
Waluty zagraniczne	0	55		
Rachunki przekazowe w bankach	1 711 876	61 3/4		
Papiery procentowe własne Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi nominalnie	660 212 42			
Pożyczki hipoteczne zabezpieczone 50% i 4 1/2% 50% ser. X. K.	9 663 010	43	66 201 310	43
	56 538 300		373 719	74
Pożyczki zhipotekowane w gotówce				
Zaległe raty od pożyczek	2 494 459	47 3/4		
od skonwertowanych zaległości	13 327	44	2 507 786	91 3/4
Kupony zrealizowane przed terminem			293 816	25
Zaliczenia	12 043	02		
Wydatki poczynione w zastępstwie stowarzyszonych	71 799	51		
Własność Towarzystwa:				
a) nieruchomości	943 673	07		
b) ruchoma	63 409	98	1 007 083	05
			72 647 027	89 3/4

Stan bierny

Kachunek	Zł	gr	Zł	gr
Kapitał zasobowy				3 739 258
Listy zast. rublowe i markowe pozostałe w obiegu nieprzedst. do wymiany 50% 4 1/2%	Zł 923 337 09			
	447 971 34		1 371 308	43
Listy zast. złotych w obiegu 50% 4 1/2%	Zł 5 328 700			
	2 958 825		8 287 525	
Świadczenia tymczasowe 50% 4 1/2%	Zł 3 110			
	1 067		4 177	
Listy zastawne w obiegu 50% ser. X. K.				9 663 010
Należność za płatne świadczenia tymczasowe 50% 4 1/2%	3 225			
	1 400			56 538 300
Należność za kupony ubiegłe 50% 4 1/2%	484 959	84 3/4		
	217 138	39		
	62 890	24		764 988
Fundusz na zapłatę kuponów 50% ser. IX 4 1/2% VIII	156 482	23		
	76 879	47		
	1 426 825			1 660 186
Należność za listy zastawne wylosowane 50% ser. IX 4 1/2% ser. VIII	20 900			
	22 550			43 450
Raty przedterminowe				1 154
Fundusz na umorzenie nieruchomości 62 360				
ruchomości 29 444				91 804
Fundusze przechodnie 19 589				70 1/4
Fundusz terminowe umorzenia listów zastawnych przedterminowe 660				32 1/4
rezewowy na zapłacenie podatku dochodowego za rok operac. 1937 i zaległego 120 000				
				72 647 027

Na wiosnę i na lato Galanteria dla wszystkich

JÓZEF STASIOŁEK

Łódź ul. Przejazd 1 telefon 219-70.

Dział Damski

Pończochy jedw. 1 gat. od zł. 1,90
Skarpetki tenis nr 10 1 gat. od 0,80
Koszulki dzienne białe 1,65
" " kolorowe 2,40
" " jedwabne 3,50
" " nocne jedwabne 10,00
" " białe 5,00
" " kolorowe 4,60
Bluzki jedwabne nr 4 5,00
Halki jedwabne 4,25
Reformy jedwabne 2,35
Pasy podwiązkowe 1,55
Chusteczki 0,35
Rękawiczki trykotowe 1,40

Dział Męski

Pończochy sportowe 1,40
Skarpetki 0,85
Koszulki nocne 5,10
" " sportowe baweł nr 4 3,25
" " sportowe jedwabne 7,80
Kalesony trykotowe nr 4 3,60
Rękawiczki trykotowe 1,60

Dział Dziecięcy

Pończochy nr. 10 1,60
Skarpetki 0,80
Skarpetki sportowe 1,40
Rękawiczki nr 3 1,20
Koszulki trykot. nr 0 długie 2,85

Towar tylko pierwszej jakości!
Obsługa szybka i uprzejma!

DOBRA GOSPODYNI

używa jedynie płyn LUNA do czyszczenia metali, platerów, srebra, szymb i luster.

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO I SPRZEDAŻ

„Sivvia” uniwersalne maszyny do szycia i haftu. Długoletnia gwarancja ceny niskie. Katalogi bezpłatnie, do goodne spłaty. Perla i Pomorski, Łódź Piotrkowska 85.

Sklepy, filie rzeźnicze, plac, domy jeśli pragniesz kupić czy sprzedać tak że majątek bądź też obciążenie hipotekę idź do Biura „Kupnoruch” Napiórkowskiego 27.

MUROWANA willa letnia zimowa o 18 pokojach u gospodarza pod Łodzią dojazd tramwajem, do sprzedania lub zamiana na nieruchomość w mieście za dopłatą. Wiad. Pomorska 22 m. 4a.

SWIERKI

Jodły, Thuje, sosny, Cisy, Cyprysy. Bukszpany i wiele innych. Dacie w 150 odmianach, Rozsadki balkonowe i do ogródków w wielkim wyborze poleca

Jerzy Kołaczkowski
Gospodarstwo Ogrodnicze
Łódź, Piotrkowska 241, tel. 222-00

Plaszczki impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „Moderne”, Piotrkowska 10, fr. II p.

Restauracja-Dancing w dużym mieście garnizonowym na Pomorzu-korzystnie do sprzedania. Oferty pod „6” „Par” Bydgoszcz.

Sklep spożywczy istniejący 8 lat zaraz do odstąpienia z powodu wyjazdu Wiadomość Stow. Drob. Kupców, Piotrkowska 183.

Damska bielizna, sukate, bluzki, spódniczki parasolki, męskie koszulki, krawaty, kapelusze, stępki
M. KOŁODZIEJSKI
ul. Św. Andrzeja 3

Stalowy kom inowany, spjalniona z trójkami w bardzo dobrym stanie okazynie do sprzedania. Tel. 144-08

Do sprzedania urządzenie z kwarcami i piękna 40-letnia Agawa (Okaz). Wiad: Kopernika 27, m. 18, od 16 do 18.

Dom nowoobudowany nowoczesnie! dochodowy sprzedam 50% gotówką. Napiórkowskiego 27 „Kupnoruch”

Bale z rozbiórki w dobrym stanie do sprzedania tanio. Napiórkowskiego 56

Spółeczna prywatna koedukacyjna szkoła powszechna

„Szkoła Pracy”

p. n.

z pełnymi prawami szkół publicznych

ul. Południowa 65, tel. 138-36

przyjmuje zapisy nowych kandydatów do wszystkich klas od 2 maja r. b. Oplata za naukę przystępna. Bliższych informacji udziela kancelaria szkoły w godzinach 9 — 15.

DOM z ogrodem sprzedam tamże 3 pokojowe mieszkanie wynajmę zaraz. Skarbowska 20, oglądać od 1-ej.

GROTNIKI kilkanaście mórg gruntu z zabudowaniem, lasem i ogrodem do sprzedania, tel. 218-21

CHROMOWANIE, SREBRZENIE
niklowanie, kadmowanie, miedzianowanie, złocenie wykonuje solidnie w najnowszszej techniki firma „FAMAK” wł. B-cia KUMMER I S-ka UL. ŻWIRKI 5

Odnosne zamówienia przyjmuje jedynie Fabryka i-f-a Kadei Kummer, Główna 18

Z powodu zmiany interesu sprzedam sklep kolonialny przy budującej się chłodni. Ul. Rokicińska Nr. 89.

Sprzedam sklep spożywczy dobrze zaprowadzony. Obrót tygodniowy zł 1 200 „Kupnoruch” Napiórkowskiego 27.

POSADY I PRACE

a) POSZUKIWANE
Szofer lokaj poszukuje posady w dużym domu, pierwszorzędne świadectwa. Oferty pod „Lokaj”.

b) ZAOFIAROWANE
Potrzebna służąca oraz reemigrantka z Francji do 4 letniej dziewczynki. Oferty pod „J. W.” do administracji „Kuriera Łódzkiego”.

Zdolna podręczna krawcowa potrzeba zaraz. Wiadomość: Składowa 36 m. 12.

Potrzebna paniąca z ukończoną szkołą handlową. Oferty z odpisem świadectw kierować do „Kuriera Łódzkiego” Żwirki 2 pod „300”.

Potrzebna służąca na przychodnię, świadectwa wymagane. Wiadomość: Kilińskiego Nr. 208, w sklepie.

Potrzebna kelnerka do Bara „Kuchmistrz Polski”. Kilińskiego 78.

WÓZKI dziecięce
ROWERKI, DREZYNKI
w wielkim wyborze poleca

Alfred SCHWALM
Łódź, PIOTRKOWSKA 150

P.S. Firma jest członkiem Stow. Kupc. i Przem. Chrześcijań!

LOKALE I MIESZKANIA

b) ZAOFIAROWANE

MIESZKANIA 1 pokojowe od zł. 40 kw., 1 p. z kuchnią od zł. 65 kw. 2 p. z kuchnią od zł. 100 kw. 3-4-5-6 pokojowe, lokale handlowe, pokoje umeblowane z klaski schodowej od zł. 25 m. poleca „Kosmos” Piotrkowska 111 tel. 147-46.

MIESZKANIE I p. od zł. 40 kw. 1 p. z kuchnią od zł. 55 kw. 2 p. z kuchnią od zł. 140 kw. 3, 4, 5 i 6-cio pokojowe mieszkania, lokale biurowe, pokoje umeblowane z klaski schodowej od zł. 20 poleca Biuro „Zenit” Piotrkowska 82 tel. 260-25.

Pokój GOŚCINNY
HUGONA GEISLERA Główna 21. telefon 160-03

Dziś gołoni!
Loosenbräu Triumfator.

Mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią z wszelkimi wygodami w oddzielnym domku (skanalizowanym), ogródkiem przy ul. Wypiańskiego do wynajęcia zaraz Komorne zł. 50.— mieszczałe Wiad. tel. 276-10, 8—11 i 2—4 p.p.

DO WYNAJĘCIA w Helenówku: willa 14-pokojowa komfortowa z piwnicami, garażem, ogrodem i telefonem, mieszkanie 6-pokojowe z wygodami, telefonem i ogródkiem. Wiadomość: Koleje Dojazdowe, Piotrkowska 77.

Przetarg.

Zarząd Miejski w Zgierzu ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót związanych z budową kanalizacji w Zgierzu.

Słpe kosztorysy ofertowe otrzymać można w Wydziale Technicznym Zarządu Miejskiego po uprzednim wpłaceniu do Kasy Miejskiej zł. 30.- za druki.

Oferty z oznaczeniem cen jednostkowych oraz całkowitej sumy kosztorysowej należy składać w Zarządzie Miejskim do dnia 20 maja 1938 r. do godziny 12-ej w kopertach podwójnych, zamkniętych i zalakowanych z napisem: Oferta do przetargu na wykonanie robót kanalizacji „Koperta zewnętrzna winna zawierać dowód złożenia wadium do depozytu Zarządu Miejskiego. Druga koperta winna zawierać ofertę z kosztorysem, podpisanymi warunkami technicznymi oraz wzorem umowy

Wadium w wysokości 2% oferowanej sumy kosztorysowej może być złożone w gotówce lub w papierach w wartościowych.

Otwarcie ofert nastąpi dn. 20 maja r. b. o godz. 12,15 komisyjnie w gabinecie PREZYDENTA MIASTA. Oferenci mogą być obecni.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, prawo powierzenia tylko częściowo robót jak również prawo odrzucenia wszystkich ofert.

Oferty nie odpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie rozpatrywane nie będą. Zaznacza się, że na kopercie zewnętrznej nie może być ujawnione nazwisko oferenta.

Zgierz, dn. 2 maja 1938 r.

Prezydent Miasta
(-) Jan Świercz.

Sklep nadający się na filię rzeźniczą z jednym pokojem i kuchnią natychmiast do wynajęcia. Wiadomość Wólczajska 129, u gospodarza.

3 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami na 3-cim piętrze od 1-go lipca 1938 przy ul. Sienkiewicza 115 do wynajęcia. Wiadomość u dozorcę.

3 pokoje z kuchnią, wygodny, z balkonem, słoneczny, wolne od podatków do wynajęcia, Senatorka 34, od 4-7.

Przyjmę 2 panie na mieszkanie, pokój wspólny. „Kupnoruch” Napiórkowskiego 27.

3 POKOJOWE mieszkanie w nowym domu, Radwańska 16, do wynajęcia. Informacje na miejscu.

3 POKOJE z kuchnią i wygodami, gorąca woda zaraz do wynajęcia. Narutowicza 128 tel. 209-11.

ZAGUBIONE DOKUMENTY

Gogolewska Janina zgubiła świadectwo szkolne z 1937 r. wydane przez Wieczorową Szkołę Handlową w Łodzi

Maria Świętek niewiadoma zaginiony weksel na sumę zł 50 Franciszka Drożdża.

Franciszek Kiedrzyński zgubił kwit Nr. 828775, wyd. przez Warsz. Tow. Pożyczk. na Zastaw Ruchom. oddz. w Łodzi.

RÓŻNE

Ondulacja trwała, komplet 5 zł. z gwarancją, grube naturalne loczki i szerokie fale „Józef” Nawrot 54a, tel. 191-85.

Przybiłkoła się sukna wlk. Do odebrania za zwrotem kosztów. gm. Radogoszcz, wieś Teofilów, ul. Sienna 21 Goltz.

Do akt Nr. Km. 590/38
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego Tuszyń z siedzibą w Rudzie Pabianickiej, przy ul. Piłsudskiego Nr. 75 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9 maja 1938 r. o godz. 11 w Chojnach, ulica Rzgowska Nr. 122 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie maszyny do wyrobu doniczek szacowanych na łączną sumę zł. 800.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Ruda Pab., dnia 25 kwietnia 1938 r.
Komornik (-) J. JĘDRZEJSKI
Sprawa Ignacego Mierczyńskiego p-ko Henrykowi Bienieckiemu.

Do akt Nr. Km. 236/35
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ozorkowie, Telesfor Świercz, zamieszkały w Ozorkowie, ul. Listopadowa 28 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 10 maja 1938 r. o godz. 11 w maj. Chropy gm. Podgłębia odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: świni, 5 cielaków, świni-maciora, świni siewa maciora, dwie świni maciory, jedna świni biała, 11 kur, 5 krów dojnych, 50 metrów siana, 40 metrów żyta w ziarnie i 9 metrów owsa. Oszacowanych na łączną sumę 3803 gr.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Ozorków dn. 22 kwietnia 1938 r.
Komornik (-) Telesfor ŚWIERCZ
Sprawa Franciszka-Ksawerego Warszkiego p-ko Leonynie Ruszkowskiej

Dziś najwspanialszy film sezonu

KLUB KOBIET

Bolesny krzyk kobiet, które odseparowano od mężczyzn. Originalny, ciekawy i interesujący film osnuty na drażliwym temacie.

Doj tramw. 9, 6, 8, do regu KOPERNIKA I ŻEROMSKIEGO

ul. Żeromskiego 74-76, tel. 129-88

Lecznica dla psów

lekarka weterynarii A. M. REICHA
Gdańska 117-a
(róg Zamenhofa) tel. 175-77 Czynną.
Strzyżenie psów.

W roli głównej:
Danielle Darrieux

Następny program: „Młody Hrabia” z ulubienicą publiczności **ANNY ONDRA**

Ceny miejsc: I m. 1,09 gr., II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 groszy, z prawem zajmowania dowolnych miejsc na wszystkie seanse z wyjątkiem niedziel i świąt. Początek przedstawień w dni powsz. o godz. 4-ej w niedziele i święta o 2

CENY PRENUMERATY:
z niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod. dziec. „MĄŁY KURJER”
miesięcznie w Łodzi zł. 4.— na prowincji zł. 4,50 zagranicą zł. 10.— odnośnie do domu 40 gr. Prenumeratę można przetrwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca. Konto czekowe P. K. O. 602-800.

Ogłoszenia po godzinie 9 wieczorem należy kierować na ulicę Żwirki 2 (tel. 138-26)

CENY OGŁOSZEŃ: powierzenia strony 480 mm. x 350 mm. za wiersz milimetry 1-lamowy (str. 5 lamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr. za wiersz milimetry 1-lamowy (str. 12 lamów) 12 gr. Drobne 15 gr. poszukiwanie pracy 10 gr. za 50% drożej, zagraniczne i trójkolorowe o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada. Wzmianki reklamowe oznacza się cyfrą (Wr). Zastrzeżenie miejsca obowiązuje administrację tylko wówczas gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacone 20% nadwyżka od ceny ogłoszeń. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.